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ts ASININ{ TZD A oINtsE Ş GÜN
GENE KOALİSYON KONUSU İ

Başkan Gürsel'in yeni kabinenin kurulması görevini Giimüşpa-
Ia'ya verdikten ye onun "Ha]rır" diye cevap vermesinden sonra,
bu görev tekrar İsmet İnönü'ye veritmiştir. İnönü bu görevi an-
cak, grup kararından sonra kabul edeceğini söylemiştir. CHP.
Grubu toplanarak İnönü'ye yetki vermiştir. 14 Aralık tarihinden
itibaren İnönü diğer parti liderleri ile temaslarına başlamıştır.
İnönü'niin kuracağı yeni kabinede AP.'nin görev almayacağı kesin
olarak belli olmuştur. Zaten İnönü böyte bir koalisyona yanaşma-
maktadır. YTP'.de, görev almak isteyenler ve istemeyenler diye
iki gtup iıelirmiş, L7 Aralık tarihinde CKMP. de kati olarak ka-
bineye girmiyeceğini bildirmiştir.

Onbeş giinden beri devam eden hükürnet buhranı ile ilgili ha-
berler gazetelerin manşetlerine alınmış, bu konu ile ilgiü yorum-
lar yapılmıştır.

l8'Aralık tarihli CUMHURİYET'te Ecvet Güresiıı, "İnönü'nün
temaslarından çıkan ilk netice CHP.'nin AP. ile bir ortaklığa ei-
demiyeceğini göstermiştir... İnönü, Ekrem Alican'ın kurulacak hü-
kümete nasrl yardım edebileceğini öğrenmek istemiş, Hasan Din-
çer'e ise doğrudan doğruya ortaklrk teklifinde bulunmuştur... Ba-
kalım bekliyelim hele hele şu temaslar biraz daha hararetlensin.
herhalde durum çok daha değişecektir." diye yazmaktadır.

MlLLtYET'in "Dıırııın" sütununda, "Kararsrzlık" başlıklı ya-
zıda, "CKMP. grubunun diinkü toplantrsrnda beliren hava, İhönü'-
nün düşündüğü koalisyonun sanrldığı kadar kolay gerçekleşmiyece-
ğini göstermektedir... Şu halde üçiincü koalisyonun ,kurulması için
ya eski ortakların aralarında anlaşabilmeleri, ya da CHP.'nin
CKMP.'yi, YTP.'siz bir koalisyon hususunda ikna edebilmesi ge- .

rekmektedir." denilmekte, aynı gazetede Çetin Altan ise, "... İs-
met paşa yeni yeni söylemeye başladrğı şeyleri (reformlarr) bu
mekanizmaya (idari mekanizma) sindirdiği ve her yeni fikre kar-
şr, oradan gelen katılığ yumuşattığı gün divanın yarısı halledil-
miş sayılabilir." üye yazanaktadır.

ULU§'da Faik Fuad, "Şimdi Sıra Reformda..." başlıklı yazr_
sında, "Şimdi, başta İnönü ve tüm CHP. organları toprak reformu,
diyorlar.. Vergi reformu diyorlar. Köy kalkınmasınr direkt olarak
organize edecek bir köy bakanlığ diyorlar.. Ancak, unutkan dost-
larımız gene sevinmiyorlar, gene teşvik etmiyorlar da, "iki yıldır
neden yapmadı?" diyorlar.." demektedir.

ADALET gazetesinde Cehdi Şahingiray, "İkinci koalisyonun
bir fiyasko olduğu sadece bazr menfaat ve ihtiraslara dayandığı
apaçrk ortaya çrkm_rştır. Küçük, parazil partiler biraz daha fazla
menfaat sağlamak maksadile, siyasi ahlikla asla kabili telif olmı-
yacak bir şekilde... koalisyonu parçalayıverdiler... Üçiincü koalis-
yonu kurmayr kabul etmesi ve buna çalışması AP.'nin en vatan-
sever ve milli hüviyete sahip, en büyük parti olduğunu isbat et-
miştir. MP. de iddia ettiği gibi, Türkiye'nin üçüncü siyasi partisi
olduğunu isbat etmiştir." üye yazmaktadır.

SON HAVADİS'te Miimtaz Faik Fenik, "Bağımsrzlar nasıl des-
tek olacaklar" başlıklı başyazısında, ".. Diğerlerine gelince (Ba-
ğımsrz milletvekilleri), hemen hepsi bir parti listdsinden seçilük-
leri halde sonradan her nedense istifalarını vermişler, o parti bu
parti dolaşmışlar, sonra yine çekilmişler ve bağımsrzlrk srfatını bu
şekilde iktisap etmişlerür. Partilerinde geçimsizlik unsuru olan-
ların, bağrmsız ha|e geldikten sonra kabinede istikrar unsuru ola-
bileceğine inanır mrsınrz?" demektedir.

19 Aralık tarihli gazeteler, YTP. grubunun hükümete gir.ıııek
için şartlı evet dediffni, İnönü'nün Alican ile göriiştüğiinü, YTP.'-
nin daha reformcu bir bildiri yannlaüğını yazıııaktadırlar.

TERcÜMAN'da Kadircan Kaflı, "olmaz Dedik olmadı.." baş-
lıkh makaleşinde, "Biz baştan söyleük : "Bu iş olmaz" Halk Par-
tisi ve Adalet Partisi hislerinden sıyrılsrnlar, memleketi beraber
idare etsinler, hizmet etsinler, bu işi ınillet onlara liyık görmüş-
tür" dedik. HAli anlamıyorlar. Bilmiyorlarki ikisi de pişman ola-
bilirler." demektedir.

YENİ İsTANBUL'da Gökhan Evliyaoğlu, "Çabalama Kaptan"
adlı başyazısında, ".. Şimdi gene bir CHP., AP. koalisyonu söylen-
tisi çıktı... AP. bu konuda son söziinü söylemiştir... AP. kendi ri-
yasetinde seçim şartiyle hükümet kurma teklifini reddeden CHP.'-
nin (Mecliste CHP.'nin 175, AP. 145 milletvekili var) CHP.'li Baş-
bakan riyasetinde bir teklifine seçim şartı kabul eülse bile eir-
miyecektir." üye yazmaktadır. Yine aynı gazetede Tarık Buğra,
"Alın İnönü"nüzü, ama Ti.irkiye'yi bize verin bize.. geriye, sahibine
verin Türkiye'yi. Zatan yok, siz gene söver, sayar; gene kışkırt-
macalarrnrza devam edersiniz. Yeterki şu yaraları saracak vakti
verin bize.. kısacası haydi seğme... Yeterki bu hasta bütçe bir
süre rahat nefes alsın." diye yazmaktadır.

CIJMHURİYET'te Cemit §ait Barlas, "AP.'nin koalisyona gir-
mesi şarttır" başlıklı yazısında, "CHP. ve onun lideri plAnlı kalkın.
mayı hürriyet nizamı içinde sağlamak istiyorsa, tutacağı yol gayet
açrktır. Seçimlerde kendisinin rakibi olan AP. ile açıkça konuş-
mak ve onunla koalisyona gtmek zorundadrr. Bu koalisyon o tarz,
da kurulmalıdır ki, plinın gerçekleştirilmesiyle en yakından ilgili
Bakanlrklar her iki parti arasında taksim edilsin. demektedir.

21 Aratık tarihli gazeteler, YTP.'nin israrı ile yeni hükümete
çnğıılan CXMP.'nin tekrar "Hayır" dediğini, YTF. grubunun Aü-
can'a raŞınen koalisyon için "evet" te israr ettiğni ve İnönü'nün
Gürsel'e ümitli oliluğunu söylediğini yazınaktadırlar.

YENİ SABAH'ta Siyavuşgil, "Buhran mı? Cilve mi?" başlıklı
makalesinde "Hasılı, herkes memnun.. AP. ppranmadığ için,
CKMP. ile YTP. vakitsiz alargada kalmayacakları için, CHP. yine
liderliğini devam ettireceği için memnun.. Bu kadar memnuniyet
karşısında halk ne diye mahzun olsun." diye yazmaktadır.

Mİ,LİYET'in "Durum" sütununda, "i(rsacasr şimdilik ortada
şartların güçlüğünü bile bile iktidara gelmeye razr gözüken tek
parti CHP.'dir. Diğer partiler bu fedakdrlığa katlanmaya (AP.'nin
muhalefette kalmasıyla devam ettireceği avantaj karşısında biraz
da haklı olarak) bu fedakArlığa katlanmaya kolay kolay razı olmu-
yorlar." deniliyor.

22 Aralık tarihli gazetelerde CHP. ve YTP.'nin şartları görüş-
meye başladıklarını yazmaktadırlar.

YENİ İsTANBUL'daki başyazıslnda Gökhan Evliyaoğlu, "cHP.'-
nin iktisadi krize rağmen bu mesuliyeti yüklenmek mecburiyetin-
dedir. Daha doğrusu kendi siyasi ve iktisadi reçetelerinin sebep ol-
duğu bu hastalığa seyirci kalmak veya berbat hale getirdiği has-
tayı bırakıp kaçmak durumunda değildir... Kurucular bu binayı
kendileri tamamlamak durumundadırlar." diyor.

CUMHURİYET'te hof. Bahri Savcı, ''İkinci koalisyonun bıı-
zu]masınrn sorumlusu olan küçük partiler, oyunları bırakarak sos-yal hayatımızı, iktisadi hayatımızı reformlarla modernize etnıe
politikalarrnı arayıp bulacak bir üçüncü koalisyona imkAn verir-
lerse hem kendilerini bağışIatmış krediye de elde etmiş olurlar.''
diyor.

23 Aralık taıihli gazetelerde YTP. ile CHP.'nin şartlarda an-
laşamadıklarını, Feyzioğlu'nun kabineye girmek istemediğni vaz-
maktadırlar.

TERCt}MAN'da Ahınet Kabaklı,'.Söyleyenler yanlıs söylüyor:
Bize kuwetli hükümet, değil, kuvvetli devlet l6zımdır. Devle1 btln-
yesi kuwetlenirse, hükümet d.e kendiliğinden kuwetli olur.'' ıiiye
bir makale yazmıştır.

ULU§'ta Faik Suad, "Acele çözüm bekleyen meselelere cesa-
retle el atacak bir İnönü hükümeti, hangi partinin katılmasiyle
kurulursa kurulsun veya sadece CHP.'li ve bİrkaç da bağmsızla-
rın iştiraki ile dahi kurulsa, Meclisten kolayca güven oyu alır !<a-
naatindeyiz.. Açık seçik bir reform programiyle Mecliİ huzuruna
çıkan ekip Adalet Partili Milletvekilterinden bile güven oyu alır.
Aına yirmisi verir ama otrrzu.. verir ya..'' diye yazmaktadır.
_ _ 24 Aralık_tarihli gazetelerde, Kıbrıs'ta dün vukua gelen olaylar
dolayısiyle kabine buhranı hakkında fazla malüma6 raslar.ma-
maktadır. Yalııız YTP.'nin şartlarında israr ettiği, İnönü'nün buh-ranın aylardır devaın ettiğni söylediğni, yeni kabineni CHP. ve
Bağımsızlar tarafından kurulacağını yazmaktadırlar. Krbrısrdaki
olaylar üzerindeki yorumlar siyasi havayı biraz kenara itmiştir.

ZAFER'de Cavit Yaınaç, ''Biz hiçbir zaman İnönü - Alican -Dinçer koalisyonrülun bozulmasrna 1araftar olmadık. Hatt6 bu
koa|jsyon bozulmadan önce, böyle bir buhranın manasrz yere çr-karılmasınrn memlekete zararlı olacağna işaret etmiştiİ.'' .llİ,eyazmaktadır. Yalnız mahalli seçimlerden sonra, ''İktid.ar milli ira-
denin istediğine teslim edilmelidir.'' diye yaz,ınışlardı.

ULUS'ta Cihad Baban, ''Partiler, reformcu, hamleci bir hükü-
met kurmakta CHP. ile fikir beraberliği içindedirler. Fakat bu re-
formcu hükümeti kurmak sırası geldiği İ^un, ufak müdhazalar
ana d^Avaya hakim olmakta ve bu çekişmeler de vatandaşı üzmek-
te, rahalsrz etmektedir." üye yazmaktaür.

25 Aralık tarihli gazeteler, İnönü'nün azınlık hükümeti kur-mak için temaslarda bulunduğu, bazı bakanlıklarrn bugiin belti
olacağını yazınaktadırlar.

ADALET'te, "Bu kaptanrn gemisi karaya oturmuştu!'' adlı başyazıda, 'l:.Dr}.?. kuruluşunun ilk anında üzerine bu İeşit ştipl,eleİl
çeken müstakiller grıpunun yeni hükümet için bir toru.İ -l, Oİ,
z_aaf mr _olacağınr rahatça düşünebiliriz. Tecrübeli kaptanın ;;;trl,daha y_ola çıkmadan karaya oturmuşa benziyor. Bı.ı- htkiiĞt es-kilerinden.gok zayrf ve ömürsüz olacaktır.'' denitiyor.

MILLIYET'in .'Durum'' sütununda, ''CHP, yeni hükümeti tek
başına kurmak suretiyle kendisini bağlıyan taüzlerden kurtulabi-
lecek, Genel Başkanlarınrn bahiettiği reformları cesaretle ele ala-
bileceklerdir. " denilmektedir.

_ ZP {ralf tarihli gazeteleı, İnönü'nün yeni hfüümeti Bağm-
İrL*|9 kurduğu, kabinede gÖnç üyelerin fazla otduğu, kabiİede4 Bağımsızın bulunduğunu yazmaktadırlar.

VATAN'da Mehmet Reşnt, "..Geçici bir çare olarak başvuı.ul-
mak istenen bu şeki], eninde sonunda bir iflAsla sonuğanmaya ön-
ceden mahküm demektir. Böyle bin iflAsa giden yolu deneınenin,
dertlerini hergün ele aldrğmız Türkiye için, başta zaman kaybı ol-
mak üzere, sayısız tehlikelere zemin hazırlıyacağınr söylemek her-
halde kehanet sayılmasa gerektir." diye yazmaktadır.

27 Aralık tarihli gazeteler, yeni kabinenin Krbrıs konusunda
aktif politika takip edeceğini yazmaktaürlar.

SON HAVADİS'te.Orhon §eyfi Orhon, "..Yeni hükümete, yani
eski hükümete başarılar dileriz. Böyle muhalefet, böyle halk, böy-
le basın bulmuş otursun, kalksrn şükretsin." diye yazmaktaür.

VATAN'da Oktay Akbal, "Taviz gitsin reform gelsin" başlıklı
var sanırım. Gene tavizcilik başlarsa ne mi yapmalı? GIP.'nin
var sanlrım. Gene tavizcilik başlarsa ne mi yapmalr? MIIP.'nin
muhalefete geçmesini beklemeli yeniden. Başka çaresi yok." üyor.
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Bir aydrr memleket siyaai bir
buhranın içind.e bulunmaktıdır. Baş-
bakan ismet Inönü, Kenned/nin ce-
naze merasimine iştirak etmek Üze-
re Amerika'da bulunduğu gilnlerde,
Y.T.P. ile C.K.M.P. nin Meclis grup-
lan, mahalli seçimlerin neticel€ri do-
Iayısiyle, kabineden çeki]me kararı-
nr vermişler ve tiiylece siyasi buhra-
na resmen yol açm§la.rdı. O t&rih-
ten beri, yeni bir hi.iktimet kurıııa
hususunda çeşitli teşebbüsler yapıl-
mrştır. Nihayet 25 Aralıkta, İsmet
İnönü'nün başkanlığnda C.H.P. ve
bağmsızların iştirakiyle yeni bir hü-
kiimet kurulabilmiştir. Kabiııe 30
Aralıkta Meclisin huzuruna Qıkacak-
tır. Bu yaamır,da, buhranın safhala-
rını kısaca göz,den geçirdikten soıır&,
buhran esnasında halk oyunda ve
basında görülen bazı tepkiler hak-
kında görüşlerimizi ifade edeceğiz,
müteakiben siyasi buhranın altında
yatan başlıca meseleleri, plön mese-
lesi ile reformlar me§elesini, ele ala-
cağız. 

"-,ikinci koalisyon kabinesinin isti-
fasından sonra, Cumhurbaşkanı Ce-
mal Gi.irsel yeni kabineyi teşkil et-
mek vazifesini yine İsmet İnönü'ye
vermişti. C.H.P. Meclis Gnıbu, yeni
kabinenin C.H.P. etrafında kurulnıa-
sını istememiş, C.H.P. haricinde bir
kabine kurulmasını öngörmüş ve
biiyle bir kabineye miizaheret ede-
ce$ni beyan etmiştir. Bu arada C.
H.P. Genel Başkanı verd,iği beyan_
lann birinde, yeni hükiimetin kuv-
vetli olması ve memleketin ihtiyacını
hisscttiff reform]an gerçekleştirme-
si icabettiğini ifade etmişti.

C,H.P. nin reddi iizerine, Cum-
hurbaşkanı, kabineyi kurrıak vazi-
fesini A.P. Genel Başkanı Ragıp Gü-
müşpala'ya tevdi etmiştir. A.P. Ge-
nel Başkanı, Mecliste ekseriyet sağ-
]amak iz,ere, Y.T.P. ve C.K.M.P. nin
işbirliğini talep etmiştir. C.K.M.P.,
pl6.n ve reformlar mevzuunda bazı
şartlar ileri sürerek işbirliğini kabul
etmiş, Y.T.P. ise, bir yandan A.P.
etrafında kurulmuş yeni bir kabine-
nin ikinci bir alternatif teşkil etme-
sini iyi karşıladığını ifad.e ederken,
diğer yandan A.P. nin iktidarda tec-
rübe edilmesi lAzım geldiğni ve tiiy-
lece A.P. efsanesinin si5ndtirüI,eceğini
imö eden beyanlarda bulunmuştur.
Netice itibariyle, A.P., Y.T.P. ve

C.K.M.P. nin iyi niyetinden şüphe
ederek, kabineyi kurmak va.zifesini
kabul etmemişü.

Bunun ilzerine Cumhurbaşkanr,
kabineyi kurmak vazifesini tekrar
İsmet inönü'ye vermiştir. ismet i-
nönü, yerıi bir koalisyon kabinesi
kurmak iizere ist§arelere başladığın-
da, C.K.M.P. den menfi cevap almış,
Y.T.P. ise, baa şartJara bağlı ota-
rak, kabineye girebileceğini beyan
etmiştir. Y.T.P. nin birinci şartı, C.
K.M.P. nin de kabineye §tirake da-
vet edilmesi idi. İkinci davet de c.k.
M.P. tarafindan kabul edilmeyince,
C.H.P. ve Y.T.P. karşı karşıya kal-
mrşlarür. Y.T.P. nin bu sefer ileri
siirdüğü şartJar meyanında, pl6nla-
m&nın Y.T.P. li Başbakan Yardımcı-
srna verilmesi, C.H.P. den Başbakan
Yardımcısı bulunmaması ve İçişleri
Bakanının Y.T.P. nin tasvibiyle ta-
yin edilmesi gibi hususlar bulunu-
yordu. C.H.P. bu şartlan kabule im-
kön görememiş, tiiylece Y.T.P. tte
koalisyon suya dt§müştiir. Nihayet,
C.E.P. bağmsızlara başınırarak.
Mecliste ekaliiyette göriinen bir ka-
bine kurmaktan başka çare bulama-
mştır. ,*.

Üç haftadan fazla süren tecrü-
beler, teklifler ve kaışı teklifler, mü-
zakereler ve pazarlıklar halk own-
da ve basrnda, beklenebileceğ üzere,
Ma menfi tesirler uyandırnuştır.
Bazr yazarlar, bitmez tükenmez pa-
zarlık ve müzakerelerle alay ederek,
bu fırsatla parlamento ıejimi ve biz-
deki demokrasi oyunlannı yermişler
ve sistemin yürümiyeceğ kanaatirıi
yeniden ifade etmek firsatrnı bulıııış-
lardır. Başka yazar|ar, partilerin bü-
tün hareket]erinin gerisinde fena ni-
yetlerin saklı bulunduğunu, yap^lan-
lann baştan aşağı biııer oyundan
ibaret olduğunu ve siyasi partileı,dcn
başka şey beklenemiyeceğni ijı;ri
siirmüşlerdir.

Siyasi partilerde hatalıarını ve
fena niyetJi kimselerin mevcut oiaca-
ğnı kabul etmekle beraber, parla-
mento ve rejim hakkında bu dcreere-
de kötümser olmanrn, durumu bu lıa-
dar kara çilgilerle tasvir etmenin in-
saflı ve ıea}ist bir tutum olmadıgı
kanaatindeyiz. Menfi hükümlere va-
nlmadan ewel, bir çok faktörlerin
nazarı itibara alrnmasr icabeder.
Parlamentonun bugiinkü teşekkül

FORUM :

. Bütün okuyucu, abone ve bayileri-
nin yeni yılını kutlar, iyi işler diler.
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tarzı dolayısiyle, partiler arasuıdo
kombinezonl&r ve koalisyonlar yap-
mak zaruri olup bu çeşit birleşmele-
rin hiç bir zaman, hiç bir yerde, ko-
lay olmadığt düşünümelidir. Saniyen,
son on yrtın tarihi hödiseleri dolayı-
s$e, bugünkü siyas1 partilerimiz
aııasunda birbirlerine kaışı derin bir
itimatsızlık ve şiiphe havası mevcut-
tıır. Bunun giderilmesinin ?a;mana.
bağlı bıılunduğu düşüniilmelidir. Ni-
hayet, siyasi partilerimizin çoğu he-
ntiz yenidir. Fikri baliumdan otgun-
laşmamıştır. Bu partiler pıogramla-
rıru ve haıeket tarzlannı kat'l ola_
rak heniiz tespit edememişlerdir. Eıı
eski partimiz olan C.H.P. de bile bu
gibi zayıf taraflann mevcut olduğu
uıutulımamalıdır.

Bütiin bu hususlat na?,an iüba-
ra alınüğında, buhranrn uzun sürme-
si, partiler arası mtizakerelerin te-
ıcddütler ve bazen tenakuder iginde
oeneyan etmesi, bir dereceye ,kadar

noımal karşılanmalrdır. Bu itibarla,
derhal fena hiiktimleıe varmak, sis.
temi mahküm etmek hatalıdır. Her-
şeyin birden diizelmiyecğni düşiin-
mek, sabırlı olmak mecburiyetinde-
YlZ' "--Buhranrn öğretici taraflan ol-
muş, bu vesile ile memleketin önem-
li meselel,eri yeniden ortaya atılmış-
tır. Biüran esnasrnd,a, Y.T.P. Plen-
lamanın Y.T.P. li olan bir Başbakan
Yarümcısına bağlanmasını saraha-
ten istemiş, C.H.P. de buna kaüyyen
ıazı olmıyarak, Plönlamayı kendi uiı-
desinde muhafaza etmekte ısrar et-
miştir. Plirılama mevzuundaki bu
tutumun sebepleri nedir? Plinlama-
yı muayyen bir siyasi partiye mal-
etnek talebi, bunu siyasi bir plat-
fonrr olarak kullanmak temaytilü ile
ilgiti miür?

Pl6nın ve plönlı gidişin Tilrki-
ye'nin ileriısi için başlıca ümit kay-
naklarından biri olduğu muhakkak-
t,ır. §iyasi partilerin, Tiirkiye'nin ka-
derinin miihim bir un§urunu teşkil
eden plarıı kendilerine malederek
kuwetlenmek istedikleri anlaşılmak-
tadır. Esasında, biiyle bir temayiilün
bizi yanlış istikametlere siirükliyece-
ği ııe tehlikeli neticeler doğuracağ
diişüncesindeyiz. Pl6ıın başarısı, her-
şeyden eınıel, pl§,rıın, si3ıas1 teşekkiil-
ler dışında, milli gayretterin manzu-
megi olırak tenkki edilmesine bağlı
bulunmaktıdır. Bunu için de, Ptün-
lama teşkilıitı, iuhalif, muvafık bii-
tli:ı siyasi partiler veya onlann mü-

mes§iileri ile istişare edilebilecek bir
merkez haline getirilmelidir. Plörıın
bir tek par[inin inhisarı altında bu-
lunduğu inübai hiç bir zt;InBtI yara-
hlmamplrdır. Beş yıllık plinın veya
yıllık pıugramlann hazırlanma§ında,
siyasi 1nrti temsilcilerinden maada,
iiniveıısitelerin, sendikaların, öml.
seküiriin temsilcilerinin §tirakleri
sağlanmalıdır. Bunu söylerken, el-
bette, pl§nuı veya yıllü programla-
nn, bugiinkü şeklinden çok farklı
olarak, birçok teşekktillerin iştirak
ettikleri geniş heyetler tarafindan
hazırlanmaş icabettiğni kastetmi-
yğIlxz. E}iiyle yapmak bir keşmekeşi
davet etmek olur. Nihai mesuliyet,
elbette iktidarda bulunan hükümette
ve onıın mtlşa:viri vaziyetinde olan
pldnlama teşkilötında olmalıdır. İleri
silrmek istediğmiz husuş plinın ve-
ya programlann hazırlaııma ve uy-
gulanma şafiıalannda, memleketin
ilgili t€şekkiilleri ile temaslar sağlan-
ması, onlara, hiç değilse görüşlerini
ifade etmek imhöıunın verilmesidir.
Plönı bir partiye değil, bütün mille-
te maletrıenin, pl6,nı, demokratik bir
plön haline getiruıenin başka yolu
yoktur.

Şimdiye kadar tatbikaÇ bu şe-
kilde cereyan etmemiştir. Son siyasi
buhran esnasında olan bitenler de,
C.H.P. ve Y.T.P. gibi siyasi partileri-
mizin heniiz bu görüşe iltüak etme-
diklerini, bu tutumda olmaüklannı
meydana çıkaırıııştır. Bu partilerde
plönı kendilerine maletmek ve onu
bir siyasi platfonrı olarak ku]lan-
mak tenayiilleri miişahade edilmiş-
tir. Kanaatimizce, bu futum, pl6ıın
h.şansı için büyük engeldir. Esasın-
da, pl§ıın biltiin milletçe benimsen-
mesini ve t»iiylece başanya ulaşması-
nı sağıyacak olan parti, bu tutumu
dolay.ısiyle, halkoyunda yükselecek
ve yeniden seçilme şanslarını arttı-
racakhr. Fakat, her fırsatta "plön
beniuıdir, pl6nı kimseye vermem" ü-
yen parti, hem kendi balıırmından,
hem memieketin kalkınması bakrmın-
dan, hiç te isabetli bir şekilde hare-
ket etmiş olmı3racaktır.
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Siyasi buhran e§nasında, inönü
tarafından mevzuubahis edilen diğer
bir mes€le reformlar meselesi olmuş.
tur. Refoımlar, toprak reforrrıu baş-
ta olnak iizeıt, devlet iktisadi te-
şekkülleri, vergireformu, trıersonel
rejimi gibi hayati önemi haiz konu-
lan ihüva ediyor. inönü, ne olursa

olsun, kurulacak olan hilkiimetin ıe-
formlarla iştigal etmesi icıbeden
kuwetli bir hükümetin olması ica-
bettiğini ııiiyledi. İnönü, hükümetin,
Tiirkiye'nin uzun vıdeli meseleleri
ile uğraşmasını ist€mekte haklıdır.
Erim 1961 den beri birbirini tekibe-
den hüktimetler bu meseleler tizerine
yeter denecede eğilmek zaıuan ve
firsatrnı bulamamşlardır. itaddiza-
tında, ırformların gerçekleştirilınesi,
bunlar iizerinde fikrt gayırct sarfe-
dilmesine, çeşitli cepheleri ve istika-
metleri ile münakaşa edilmesine ve
tiiyleee tedricen benimsenmesine
bağlıür. Refoıırılar, tepeden inme ve
hazır olarak gelmea Tatbik edilecek
hale gelmeleri için, dediğimiz gibi,
bunlar siyasi organlar tarafından ol-
gunlaştınlmalıdır.

Siyasi orgarüar deyince, yalıız
hükiimeti değil, siyasi partilerin
me§'ul organlannı da kastediyoruz.
Şimüye kadar, ne hiikiimet, ne siya-
si partiler uzun vadeli meseleler ilze-
rinde eğilmişlerdir. Biirokrasi ve
teknik elemanlar tarafından haarla-
nan refoın tasanları adet6. ölü vızi.
yette duımaktadır. Bunlan canlandı-
racak olan şey, siyasi heyetlerin fık-
ri çalışmalan olacakhr. Sadece tek-
nisyenlerin malı olıın neforzılar
memlekete kolay kolay kabul ettiri-
lemez ve tatbik edilenea Binaen-
aleyh, ilk merhale, siyasi heyetlerin
bu mevzularda çalışmaya başlaması-
dır. Hiüiimet ve siyasi partiler,. re-
formlar üzerinde vazıyet aldıktan
sonra, bunlan şu veya bu şekilde iıe..-

nimsedikten sonn&, kalır bı.ınlınn
Meclis tarafından kabul edilmesi me-
selesi. Doğnısunu söylemek icabeder-
se, bu işi yapmak isteyen kabinenin
Mecliste sağlam bir ekseriyeti haiz
olması löam gelir. Mecliste muhte-
lif temayüllerin temsil edildikleri bir
kabine, ıeformları olgunlaştırdıktan
ve benimsedikten sonra, bunlan ka-
nun şekline getirir ve kabul etü-
rebilir. Oysa, bugünkü kabinenin bu
dunımda olmadığ aşikördır. Bu ka-
binenin, reforırılan olgunlaştırarak
Meclisten geçirip geçirmiyeceğini za-
man gösterecektir. Bu hususta -Le-.,

reddiiiliimiizii muhafaza ediyonız.
Bununla beraber, yeni kabine-

nin ataca$ müspet adrmları destek-
lemek aydınlann vazifesi olmalıdır.
Aydınlarla siyasi iktidar arasında
daha yakın bir işbirliği sağlamak isa-
beüi olacaktır. Yeni kabineye, ;ok
güç vazifelerinde, başanlar dileriz-
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Makarios'un en az iki ynldanberi Kıb-
rıs'ta yapmış olduğu kışkırtmalar semeresi-
ni vermiş ve şimdilik kesin sayısı belli ol-
Dıayan, fakat bir hayli geniş sayıdaki soy-
daşlanmız hayatlarını kaybetmişlerdir. Olay-
ların cereyan tarzı açıkça göstermiştir ki,
herşey önceden tertiplenmiş ve kaatiller mü-
kemmel şekilde teşkilatlandırılmış ve daha
da önemlisi, en iyi şekilde silAhlandırılmış-
tır. O kadar ki, salduanların, alelide sivil
tethişçiler mi, yoksa bir askeri teşkilAtın
kılık değştiren kuwetleri mi olduğunu ayır-
detmek bile güç olmuştur. Masum Türkle-
rin, kadın ve çocukların üzerine pervasızca
saldıranların havan topu bile kullanmış ol-
duklarr gözöniine getirilince, şüphelerimiz,
ister istemez, Krbrıs adasının dışına da taş-
maktad_ır.

_ liiık htüiimetinin tutumu...
Olaylar bizi Türk hükümetinin tutumu_

nu bir büttirı olarak incelemeye götürmek-
tedir. Bu tutumda bir takım devreleri bir-
birinden ayırmak gerekmektedir.

Bu son olaylara gelinceye kadar Türk
hükümetinin tutumu yetersiz olmuştur. Hü-
kümet, lhbrısla ilgili milletlerarası antlaşnıa-
ların kendisine tanıdrğı yetkileri kullanmılr-
tan Adeta kaçınmıştır. Garanti Antlaşmasının
1. maddesi, Kıbrıs Cumhuriyetine ve dola-
yışile Makarios'a bir takım mükellefiyetler
yüklemiştir. Bu mükellefiyetlerin başında,
Cumhuriyet sınırları içinde giivonliği sağla-
Eak, Aıayasaya saygı göstermek ve ister
doğrudan doğruya olsun, ister dolayısile ol-
sun, her tiiılü enosis faaliyetlerini yasakia-
Eak ve önlemek gelmektedir. Ve Makarios
bu taahhütteri Türkiye, İngiltere ve Yuna-
nistan'a karşı almış bulunmaktadır. Şu hal-
de bu taahhütleıden herhangi birinin ihlAli
halinde, önce üç devletin ortaklaşa müda-
halesi, eğer bu mümkün olmazsa üç devlet-
ten herhangi birinin, özellikle Türkiye'nin
müdahalesi gerekmekteydi, Makarios ve
rumlarrnın şimdiye kadarki faaliyetleri, de-
meçleri ve davranışları, Kıbrıs'ta güvenliği
tehlikeye sokmamıştı. LAkin yaptıklarr her-
şy, hem anayasaya saygı prensibine aykırı
ve hem de dolayısile enosis faaliyetini teş-
kil etmekteydi. Mevcut düzenin devamlı ola-
mıyacağını, asıl gayenin gerçekleşmemiş bu-
lunduğunu söylemeleri ancak dolayısite eno-
sis olarak nitelendirilebilir. Buna rağmen,
Türk hükümeti, bu faaliyetleri ve antlaşma-
nın bu önemli ihlAlteıini önlemek için ne
diğer garantör devletleri tedbir almaya da-
vet etmiş, ne de kendisi tedbir alma yolu-
na gitmiştir. Arada sırada diplomatik kanal-
la Makarios'a yapılan uyarmalar ise, bu ki-
şiyi Türk hükümetinin hAl6 tanıyamamış ol-
duğunu göstermekten başka bir §,eye yara-
mamıştır, Böylece, Türk hükümetinin bu yu-
muşak tutumu-Makarios ve hempalarınrn ce-
saretine cesaret katmıştır.

Nhayet Kıbrıs'taki katil olayları, kitle-
vi bir öldürme, gerçek anlamında bir g6no-
cide, yani bir milletin toptan yok edilmesi
teşebbüsü haline gelince ve Türk kamu oyu-
nun da feveranı karşrsında hükümet gergek-

Tulısime lloğıU...
ııh olacegını bgklenek de blraz fazla ısf-
lık oluı. §on olaylar, iki cemaat aragında
yıllaruı açmış oldufu uçlüutnu, hiçbir şekil-
de kapa,tılamıyacak kadar genişletmiştir.
1959 anlaşmalan bir lübrıs devleti kurnuş,
iakat bir l&brıs milleti yarataoamıştrr. Za-
ten yaratmasına da imkin yoktu. Bundan
sonra da btiyle bir şeyi yaratmaya §alışmak
veya ümit etııek, abesi gerteklştirmeye ça-
balamak olur. Gerçekleri görmeliyiz ve il-
ğlilere de giistermeliyiz. Bu sun'i yaratık,
zorlamalarla belki tiç giin daha yaşar, ama
hepsi o kadar. Sonunda nasıl olsa ölecektir.
Bu ölümün daha kanlı bir ölüm olmasından
ise, daha sökin bir ölümü tercih etmeliyiz.
Olaylardan aldığımız temel ders budur ve
bu dersi anlamıyanlar varsa, onlara da an-
latmalıyız.

Bu bakımdan, yapacağımız ilk iş, Kıbrıs
Cumhuriyetinden, Türk Cemaatinin her tür-
lü temel hak ve hürriyetlerinin en kusursuz
bit şekilde korunacağına dair esaslı garan-
tiler almaktır. Bu garantiler verilmedifi
takdirde de, Garanti Antlaşnasının, özellikle
4. maddesinin, Türkiye'ye daha hızlı ve ça-
buk müdahale imk6nı verecek şekilde de-
ğiştirilmesini istemeliyiz. Soydaşlarımızın
güvenliğini, köğıt üstündeki sözlere ve şu
veya bu devletin davranışrna bağlamanın
tehlikelerini son olaylar bize en açık şkilde
göstormiştir.

fuinci olara]ı, adanıı taksiml yolundaki
diplomatik teşebbüslerimize hemen başlama-
lıyız. Gerçekler aıtü ortüdadır. Yunanistan'ı
ve Makarios'a anlatı]oalıdır ki, Tiirkiye'niı
artık ayağını librış'tan çekmesi ümidi, sade.
ce ham bir hayalden ibarettir. Ayağımızı
çekmek şöyle dursun, bu ayağn çok daha
kuwetli bir şekilde basması zorunluluğu ar-
tık giin gibi gerçek olmuştur ve bu husus.
taki azim ve kararrmızı da onlara gereği gi-
bi göstermeliyiz. Buna rağüen bu sun'i du-
rumu devam ettirmekte ısrar eüyorlarsa,
bundan sonraki olaylar zincirinin sorumlulu-
ğu. kendilerine ait olacaktıı.

Dışişleri Bakanlığımız, MaLarios 1964
Eylülünde anayasanın değiştirilmesi mesele-
sini Birleşmiş Milletlere götüreceğinden, harıl
harıl dosya hazırhyacağı yerde, daima taar-
ruzun karşr taraftan gelmesini bekliyeceğine,
daima savunmada !ıalınada tercih edeceğne,
biraz da meselelerin inisyatifini kendisi eli-
ne almalıdır. İnisyatif yıllardaııberi karşr ta-
rafın elinde buakılnıştır. Artık harekete
geçınenin zamanı gelmiştir.

ten enerjik davranmaya başlamıgtu. Türk
gücii Kıbrıs semalarrnda kendisinden ufak
bir örnek gösterince, katiJler sinmiş ve kat-
liAın hareketi durdurulmuştur,

Bununla betaber, biz Tiirk hükümetinjn
ve Türk gücünün bu enerjik nüdahdesinin
yarıda kesilmiş olmasını tasvib edemiyoruz.
Şunun için : Bu müdahalenin amacı, mey-
dana gelen katliömı durdurmak nı idi, yok-
sa Garanti Antlaşnasının bize veröği yet-
ki gereğnce, Kıbrıs adasında güvenliği, ana-
yasaya saygıyı ve Türk soydaşlarrmızın ya-

şamalarını, anaya§a düzeni içinde tnminat
altrna almak mı idi ? Şüphesiz, görevimiz ve
antlaşmaların bize verdiği yetkilerin amacı,
bu ikincisiydi. Meşrü haklarımız bize çok da-
ha şumullü bir görev vermekteydi. IIer ne-
dense bu yapılmamrş ve başlangçta ortak
hareketten kaça5ı İngiltere ve Yunanistan,
aklını başına toplıyarak müdahaleye katılna
yoluna gitmişlerdir. Fakat birkaç yiiz fiirk
hayatlarını kaybettikten soıııa... Şimili te-
şebbüsü İngiltere'ye kaptırmş bulunuyoruz.
Halbuki bu teşebbüs bizim elimizdeydi ve
istikbal için bizim elimizde bulunması da
zorunluydu.

Bugün bütün Türk kamu onı müdahale-
mizin neden yarıda bırakrldığı, neden olay-
ların vahameti ve şiddeti derecesinde olma-
dığı hakkında istifhamlar karşısında bulun-
makta ve bunun sebebini kendi kendine
izah edememektedir. Sanırız ki, Türk hükü-
meti, bu sebepleri Türk kamu oyuna açıkla-
mak sorumluluğu altında bulunmaktadır.
Ümit ecleriz ki, yapılan hata, bizi, korktu-
ğumuz .kayıplarla karşı karşıya getirmez,

Bundan §onrasr...

Herşye rağmen son lhbrıs katlilmının
bize öğrettiği çok şey vardır. Bir kere, he-
men kabul edelim ki, bundan sonra Tiirk
hükümetinin tek başına müdahalesine imkön
verebilecek bir durumun tekıar ortaya çık-
ması ihtimali, yok değilso bile, zayıftır. Çün-
kü, Türk müdaha]esi Yunanistan'a da bazı
şeyler öğretmiştir ve bundan sonraki her-
hangi bir durumda, müdahale balqmından
Türkiye'yi yalnız bııakması kolay değildir.
ıkincisi, artık kıbrıs'taki durumun şüt-liman-
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KIBRIS KoI\rUsuNDA

Cumhurbaşkanımızın Mesajı

İnönünün Radyo Konuşması

llıbnsİu lİ]ıİluı ve

Seyiıcileı
cnmhuı'başkanı comal Gürset'iıı, I( bfıs'tald olaylıtla ilgili olarak İngiliz kra-

iignoi, Yuna.n Kra,lı, Başkan Johnson, Federal Alm,arıya, Cumhurbaşkaıır Luebke
vo G}gngrıl De Glaulle'e ilo NATO'ya ttaiıil iteıılet başkaıı-lanııa. göndertliği mesaj:

Kıbıı§'do gözleıi dönmüş Kıbrısiı Eum ledhişçiieri, kendi ırkdoş.lcrın-
dcn müteşekkil muntczom zabıtq kuvvetlerinin de yardımı ile, kcıdın ve
çocu} gözetmeksizin Kıbrıs Tüık/erine korşı, önc.eden hqzıılonmış bir pid-
nın icrosı maksadiyle, mezqJime giıişmiş .buiunmakiodırior. Türk cdmiosı-
no vdki bu vohşice tecqvüzlet 21 Aralık Cumq okşomındon beri gittikçe
qrfon bjr şiddef]e devqm etmiş ve gayesi Kıbrıs Türklerinj orfodon kaldır-
rnqk oiqn bir jenosif hcreteti şekJine bürünmüştür.

Bu kotijdmı durdurrnok maksadiyle, geıek tek toroilı o]orak bizim te-
şebbüs ettiğimiz, gerek Kıbrıs Anloşmclcrrınq to;rqt olon dev/ef/erce müşte-
reten ycpılon mürccocf/or hiçbir neiice vermeınişfir. Garontj veren dey-
letler oloıok Türkiye, İngiltere ye Yunonistqn tqrq,!ındon müşteıeken yq-
pıicın son ieşebbüs olan beyanot, Kıbrıslı Rumlcır tqtqtındqn ko.o,le q,Iın-
mqmış ve ieci durumdo lıiç bir değişikiik meydana greiirmemişfir.

İnson hok ve hüriyetlerjnin evrensel resmi beigeieıde teminqtını bu]-
duğu şu yirminci asırdq Kıbrıs Türklefine kcrşı girişiimiş bu/unon bu o/-
çotço katli6.m hoıeketini yüksek bilginize suncr ııe bu kon dö&ümüne der-
hol son veriimesj için elinizde bulunon her imk&nın kuilcnıJmqsının temin
buyurulmosını en ciddi şekiide ricc ederjm.

Gazetelerin ve haJ}cın büyük bir titiz-
likle izlediği Kıbns olaylarının duyg,uları-
mızda ciddi etkiler yaptığl muhakkaitır.
rrkdaşlarımıza karşı girişilen korkunç dav-
ranış, lnsanlann, insanlıklanna olan güve-
nini silip ataca^}< seviyeden cereyan etmek-
tedir. İnsanın iyitiğine lnanaıı İs.a'nrn a-
damları olduklarrnr iddia eden kişiler, or-
taçağın dahi ytizünü }uzartaca& hesaplı
cinayetleri idare etmektedirler. Bizler, öl-
dürüen, işkence edilen bir azınlığn yakın-
lan olarak üzüntü ve kin duyarken, kom-
şularımızrn da utanarak başlarlnı önlerine
iğmeleri, olanlaırn önüne geçmek lçin ha-
reket etmeleri beklenlr.

Biz, şuur§uz bit 6/7 Eylül olayınr is-
temiyoruz, karşı tarafın da yaptıklarındaı
bir gün pişman olacağmr düşünüyoıuz. F'a
kat bu çok sarih olayların beynelmilel a_
landaki tepkilerinin zaylfll.ğ1, İkinci Cihan
Savaşından bugüne kadan yapılan anlaşma-
lar ve tarif edilegelen gayelerin toplum
haklarıru nekadar koruyacağnda insaııı
şüpheye düşürmektedir. Ajanslar haberle-
ri yaniış verir, devletler kararsız, halklar
duygusuz kalırsa, dayanışmaların gücü ko-
nusunda inanç diye birşy kalmıyacaktır.
Bu da,

1958'de patlak veren Macaristan olay_
l&nnda, batılı devlet gerçekten duygulu
bir llgt göstermeyi bilmiştlr. Peşte'deki du_
ruırı, yabancı işgal kurrvetlerine karşı hal-
lıon ayaklanmasr ve ayaklannuınuı sert bir
şekilde bastırılmasrydı. Bugün Krbns'ta
ortaklaşa yaşamış iki topluluktan, büyü-
ğün küçüğü yok etmeyi denemesidir. Bu
öyle bir zamanda yapılmaktadır ki, ortal<
yaşayış demokratik yollardaıı bir siyasi
statüye bağlanmrş, statünün işlemeyen
yerleılnln düzelmesi için insani yollar bu-
lunmakta ve topluluklann mensup olduk-
ları ırkların devletler,i komşudur, iyi mü-
nasebetler yiirütülebilmektedirler. Bu şart-
lar a]tında küçük ortağn mirasrna kon-
mak için onu ortadan kaJdırmak lsteyen
büyüğü mahküm etmiyecek kanun ve duy-
gıı yoktur. Durum böyle iken bunu Kıb-
rıs Cumhuriyetinin bir iç meselesi §ayarak
ses çıkatmamal<, beynelmilel siyasi davra-
nışın yeteri kadar dürüst olmaüğuı gös-
termektedir.

Anlaşılıyor ki, çok yal<ın aılaşmalar
yapılmış olsa bile, büyük balık küçüği.i yut
mak istedlği zamıııt aiılAk kaideleri yeterlt
olamamakta, siyasi teşebbüsleri ve kuvvet_
leri iistün olanlar işIerini yürütebllmekte-
dirler.

Bütün bunlara rağmen l'O R U M
olarak, yine de lnsanlann birltkte dü-
rüst yaşamaya doğnı gldeeekl,erlne 'nan-
mak istiyoruz. Dostlarımızrn yurdumuzda-
ki temsilcilerinln, hükometlerlne ve halk
görilşüne, olavların €prQek durumunu u-
laştıracaklarını ümit edlyor, bunu onlardan
bekliyoruz.

Başboiraıı İsmot İnönü, i§bns olaylan ilo ilgili olarak Tiirkiyo Radyolannda
şu konıçmayı yapınrştrr:

«Sevgili vatandaşlanm,

Cumhuriyet Hükümetinin Başbakanı olarak size hitap edlyotum.
Günün en mühim mes'elesi, I{ıbns'da birkaç gi.indenberi cereyan eden hA,di-

selerdir. Bunlar umumi efkarrmrzda dtjrin teessür ve heyecan uyaıdrrmrştır.
Bu umumi heyecanı hükürnet hiss,,tmiş ve vazifeslndeki önem ve aSrlık da-

ha ziyade artmıştrr. Hükfımet memleketin hak}rını, soydaşlanmrzın korrınmasrnr,
taaLıhütlerimizin ve ittifaklanmızın sada]<atle hudut]an içinde kalınmasrnı temin
etmek için büJük gayret ve dikkat giistermektedir,

Kıbns|taJ<i olaylar esnasrnda, yar:ilüar ve can kayıpları vardır. Bu zayiatın
bir tanesi bile çok üzüntü verecek ehemmiyettedir. Hepsinin miktannı doğru oia-
rak bilmiyoıuz,

Aıdlaşma hüktimJeri ve hukuk nizaıTlr içinde gösterdiğimiz gayret ve teşeb-
büs, teminatçı olaı üç müttefik devletin müşterek ça.hşmasiru sağlaınıştır. Du-
rum bu suretle esasrndan emılyetle ida e edilecek yeni bir şekil almıştır. Bu ida-
renin Kıbns'da asayişi koruyacağını ve bu gün için ve gelecek için, isabetli te<l-

birleı,i bu]maya yardrm edeceğini kuvvetle iimid ediyoruz. Şimdi Krbrıs'da maha]-
li idare ile teminatçı üç devletin temsllcileri, yanyana çalışmaktaürlar. Teminatçı
devletlerin kuvvetleri bir İngiliz generaünin kumandasında ve Krbrrs'rn polis vtr

Jandarması, kumandan olan İngiüz generalinin emrindeür.
İkİ gündenberi sükünet vardır. Karışıklık havasının sür'atle zail olacağını

ürrıld edlyoruz.
Memtetretimiz içlnde hükümete gösteri.len güven ve desteğln minnettarıyız.

Bütün vatandaşlanmdan, htiko.metİn vazİfesinİ ya.paca,ğ4na inanarak memleket
içtnde herhangl blr uygunsuzluğa, as§yişslzllğe kesln olarak ma}ıal vermemeleri-
nl isterim. Bu sözleıtm, sivll ve asker, as§yişten mes'ul olan bütün makamlara
kesiı tattırıat maiıtyetindedlr.

Hallomızı ve resrrıi makarrüaı:ımrzı uyatmak isterlm ki, türlü kaynaktan ge-
len karıştıncılar ve boaguncular, va,tanı tehukeye düşürecek her türlü fesat ha-
reketlerİıt körüklemeye çaı§abiıir ve halkıİİırzın asll heyecanını istismar etme]r

,isteyeblürler. Bunlar her lolığa, her mesleğe, g:irebilırler. Bunların tahriklerinc
kedn olarak ve en şiddetll kanuni kuvvet ku[anarak meydan vermemelidir.

ttakıı vazİyetinden, vaztfe görmek iradeslrılen emln olan mlllete ve hükü-
mete bugün yaprlacak en kıymetli yarrlrm, memleket lçlnde huzuru muhafaza et_

mektlr.
Hepinize sevgilerimi ve saygllanmr sunarım,»
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bilir. Fakat bir ha.fta geçmeden, her ne
sebeple olursa olsun, grev karanndaı
rücu etmesi ve grevi durdurmaya karar
vermesi kendisine herhalde bir hayli
kayba mal olmuştur. Sendlka bu talihsiz
grevden, kanaatimizce çok zayıf olarek
çıkmaktadır ve rakipleri bu durumu ta-
bii olarak istismar etmekten geri kal-
mıyacaklarür. Kaıaatimizce fiirk sen-
dlkacılık hareketi, gTev konusunda bu
tlk tecrübe safhasında çok dikkatll ve
ılımlı olmak mecburiyetindedir. Bu dev-
rede k&mu oyunun ta§vip veya ademi
tasviblnin g:revlerin başnrısında veyfı
başarısız]ığuda birinci veya başarısrz-
lığında birinci derecede rolü olabilece-
ğini unutmamak ldzımür.

İktisaü bir müeyyide oliııak bakı-
frıından iİnemtni gtttikçe kajJbeden ve
seiıhaye ile emeğln menfaat]erinirı za-
rurl olaiak çaüşma haliİide olmıyacağı-
nı &nlıy&n ve bunu anlamak Olgıınluğtı-
ıia ulaşmış mernleketlerde grev, arbk
müessir bir sosyal poütika vasıtası ol-
maktan çıkmrş ve yerinl geniş ölçüde;

kendlsine takaddüm eden bir safha olaıı
toplu müzakere sistemine bırakmıştır.
İsüçre'de, Hollanda ve Danimarka'da,
N'orveç ve İsveç'te gTev müessesesinin
gelişmesi ve arılaşılması bu istika.mette
olmaktadır. Buna mukabil grev hakkı-
nın yeni sağlanüğ, bu saiıada tecrübe
kazanmamrş ve uyuşmazbklan nihai
safhada ille de grev yolu ile kotarma-
nın mümkün olabileceği düşüncesinde o-
la,rı bir sendikacılık hareketi içinde bu-
lunaıı mem]eketlerde grevler, bazan mü
balöğalı bir vüs'at ve mahiyet iktisap
etmokte ve çoğu z€unaJr iyi düşünülüp
karaı verilmeden il6n olunan grevlerin
§onunda lşçller ve sendikalar evvelki
durumlanndan fazla bir şey elde etmek-
§lzlr gtevl durdurmak zorunluğunda
kalmaktadırlar.

Ttirk §endikacılık hareketi grev
haklıunı yeni elde etmiştir. Türk sosyal
polltİkasında toplu tşçi ve lşveren mü-
nasebetletlne uziın bir devre (1937 -
1063) Devletln aracılığ, başka btr de-
ylmİe ınecburt uzlaştırına ve tahkim
slsteml h6ktm o'lmuştur. Eevlet, serma.
ye ve emek münasebetlerinde ve bunla-
nn menfaat uyuşmazlrklannda kendisi-
ni nazım rolünde görmüş ve Tiirk sos-
yaİ polittka§ı genlş ölçüde 1963 yılı or-
ta^larına kadar bu istikamette gelişmiş-
tir. Binaenaleyh gerek işçiİer, gerek iş-
verenler, getek Devlet ve umumi ef-
k6r balumından teessüs etmlş bulunan
bazı alışkanlıklarrn yeni bir sisteme in-
tlbak ettirllmesi, ayarlanması zamana
ihtiyaç gösterecektir.

Diğer taraftan grev mekanizması
işletmek sorumluluğunu yüklenmiş olan
seğdikaJarrn, grgev kararına varmadan
önce pek çok yönlü hesaplar yapmak
zorunluğunda olduklarrnr bir an olsun
düşüncelerinden uzak tutmamaları lö-
zımür. Blr kere grevlerin başarı şart-
larrnın başında bir memleketln genel
ekonomislnin gelişme halinde olması ge-
llr. Memleketlerin refah devreleri grev
müesseseslnin işletilmesine en uyg:ırn
zaına:nı teçkil ederler. Şayet bİr mem]e-
ket ekonomisl sağlam bir gellşme vetl-
resi içlne gtrmemişse, bu ekonorninin
içtnde btr kaç işletmeain, umuml eko-
nomİnın şartlarından geımeyen bir re-

füa ulaşınış olmasl h6,disesi, buralarda-
kİ grevleri daii her zaman haklı lul-
mayabiiir ve barış ltnkdalan da o de-
rece teiüikeye düşer.

Mersin'de .A.taş rafinerisinde başla-
İruş Ye beş gün içlnde sendikanrn talep.
lerintien mııvıkkoten vaz geçmesi lle
son bulinuş olan grev blt çok bakımlar.
darl, bUrldan §onta ğrov llAnına karar
veieeek sendikaları düşi.indürmesi gere-
ken hödİselerİ ve oluşlan slneslnde top-
lamaktadır. sendikacılai kendllerlne ta-
nınmrş olan ve Anaya.sa ile temlııat al-
tına alınmrş bulunan grev hakkını iyl
kullanmaz ve bunu yalnız bir çekişme,
çatışma ve sınıf mücade].esi vasıtasl
şeklinde anlamak eğilimi içine glrerler-
se, en büyük kötülüğü bizzat sendlkacı-
lık hareketine ve kendi mensuplarına
yapmış olurlar .Grevl başlatmak veya
greve karar vermek kolay bir şeydir,
Güç olan onu başarı ile sonuçlandırma]<-
tır.

Ataş grevi §endlka bakımından bir-
çok taktik ve strateJlk hatğlarla dolu-
dur. Bir kere senüka memleketin içinde
bulunduğu ekonomik şartlan gözönünde
tutmamrştır. T[lrkiye bakımından Kıb-
rıs mese!.esinin gittikçe ciddiyet vÖ ö-
nem kazanan bir mesele olma eğiltmt
grev başlaİnadan önce belirmişti. Tür-
kiye'de umumi ücret seviyesinln tatnıin
edicl bir etüdü yapılmamrş ve Tiirkiye'-
nin bir enflasyon tazyikinin tesirleri ile
karş karşıya bulunduğu düşünülmemiş-
tir. İşverene karşı yapılan taleplerlnin
bir çoğunda mübalöğa olduğu için umu-
mi efkArla btrlikte başta Türk - İş o1-

mak üzere diğer sendikalar gTev hare-
ketini ve kararını tasvip etmemişlerdir.
Urhumi efkdrın tasvip ve sempatisine
mazhar olmıyan grevlerin muvaffak ol-
ma şansları pek azdrr. Nihayet sendika
işverenin kuwetlnl ve bu grevle ne
kaybedeceğini hesaplamakta büyük bir
hatA.ya düşmüştür. Ataş raftnerisini ku-
ran şlrketler, dışardan işlenmlş petrol
ithal edebileceklerinden T\irkiye'de ham
petrol işlemektense tasfiye edtlmiş pet-
rolü ithal edlp satmakta daha fazla
menfaat sağlıyabileceklerdlr. Bundan
kayba uğravacak olan bugilnkü durum-
da yaınız Türk ekonomisi olabiltr. Zira
petrol ihtlyaclanmızı karşılamak iÇin
daha fazla dövlz harcamak zarureti be-
lirecektlr.

Her neresİnden bakılrrsa bakllsın,
Ataş rafinerlsinde gıev ll6n eden sendi-
ka pek çok gerçekleri ihmal ederek ha-
t6lı bir karar vermiştir. Onu bu karaıa
sevkeden amtllerden birl de «§arı sen-
dlka» lthamından kurtulmak _isteğl ola"

Onbeş Günün NotIarı

Ataş Rafinerisindeki Grev

Kabinenin Yapısr

Sayın tnönü'niiıı parü gurubıın-
da yaptığı konuşmanın etkisinde olan-
tar için, kabinonin yapıeı tam bir
sürpriz olmuştur. Beklenen reiorm ka-
binenin yerine, partinin sağ kanaü-
nın rengini taşıyan, bir gençler top-
luluğu ile, partinİn ateşli militanlan
vo muhafazakir eski bekçileri kabine-
ye hakim olmuşiardır. Halbuki reform
kabinesinden beklenen, teknisyen ve
entellektiiol bir örgü iö. Karşlaşıtan
ekonomik ve sosyal meseleler, fu si-
yasi durum, bueünkü toplumun komp-
leks yıpısı, böyle bir Lompozisyonu
zaruri kıtmaktayilı. Ancak, böyle bir
bünyeye saİıip kabine, ilopluma inanç,
ümit ve hareket getirebilirü. Sekiz
hukukçu, dört doktor, bir mimar, bir
mühenüs, bir maüyeci, bir ziraat,
bir orman mühendisi, iki gazeteci (bi-
ri sosyal ilimler, b'iri edebiyat mezu-
nu), bir lise mezıınu iş adaınındın
kurulan bu kabine, beklenilenin tam
tersidir. Hiçbiri ne tecrübeden Eeçmiş,
ne de yurt ölçüsiinde tanınmış moral
otoritesi olan, ne de teknisyendir (ye-
niler). Kabinenin entellektiiel tonu da
teknisyen yanı kadar cılızdır. Bii lki
kişi vardır ki, fikir yapıları batılı, say-
gı uyandumış ümit kaynağrdırlar,
bular da eski kabineden kalanlardır.
(Bülent Ecevit gibi).

Böyle bir yapıya sahip kabinen,
hem de bir azınlık hükiiıııetinde, küt-
leııin ağırlığını arkasında §taşıyan,

beklenilen işlerl yapacak güçte kaau-
le imkAn yoktur. Gerçeği söylemek
hiç bir ldmsenin td$liğine duyduğu-
muz saygının eksikliğ sonucu değll-
dir. Ne var t<i, bu hükümetin yapıgı-
nın kimseye bir ümit ve inanç verme-
di§ni söylemek zorundayız. Memleke-
tin bugiin muhtaç olduğu hükitmet,
bu yapıdaki bir hiiktimet değildir. Bu
mevcut krizi daha derine itecek, daha
sürell bir hale geürecektir
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İhracatta Vergi İadesi
İhracahmızın iştenilen ölçüde inlrişaf et_

mediği nalumdur, 1963 plının ilk dokuz
ayında ihracatımızın kıpneti 236 milyon do-
lar olup, 1962 de ala,ı dewo1o Dazara.n aıı-
o1 3 nilyon dolar artnıştır. DuralıIamanın
ıebeplerinden tdri, ihracatınııın goniş ölçü-
de ham mıddo ııo gıdı maddalerindeı iba-
ret kılması, nımııl maddelerin ihıac.atıııız-
da önomsiz rol oynamaııür. 1963 seneginin
llk 9 ıınnda 10 nilyon dolan 8eçen Lalem-
lcr şunlar olmıştur : Canlı hayvanlar, mey-
valar, tütüı, yün, kıl ve pamuk. Sınai mad-
dolerüı ihracat kıyınetleıi teiernıatlı bir şe_
kilde malun değildir. Muvakkat ihra&t is-
tatieüiklertnde (üğer fasıllat) namı altında
ıgılan kalen, başlıca sınai nanul lhraatını
ihtiva etmektedir. Bu kalemde 1963 ilk 9

sıkı yönetimin

uzatılması
İç ve Üş mcıelelc, .ll\}ıtlert

ıüı ş,tiootlıntn uıaülmasındın başka
alınlaıa kıydudı Ancak, Fotuıı'dı
bİrpL defa üıtitnde dtlılİHc duİdu-
ğumoz hunıalıııı, Tüthl:ıo BüyüL lilt-
ht Meclldıtı dc gü.t ıllcn tepsyc no
lııdar gend btı dü{ünc6 oldııİuıı tıı-
lf{ lrı}ing1 vcrdi. Nc yızü H hüLü-
mct hcr ıüı yöııeğmtn oııtılınıe tı-
lciıtıdc, hı hıtın lı|cıac&tc, Mccllıln
tırşonı ııkı yöactinln lltnııı gcro&-
tircn ıebeblertn dışıııala, blt tıkını ıe-
bcblcle uıatıııA ittoüyb gglmck 1ı-
tarıroLt diı. Bu ıavuımı Mceliro btç-
blr ltibır gthzıcıııektc, blteH, hütü_
ınotin ıiireli lü ıüı yönetim üareil
istediğ şüphc ve end§elerini uıaıdır_
mıkta, ııkı yönetimin uzatünı lıto-
ğnin, onun ll6nını gerektircn ıçbcb-
leıe dayanüğı, Meclb tardındın blç-
bir şttpheye ycr vermoyğcclr blğınde
gögtedlmektedtr. Hütümot bu tcpki
kaışısındıdır ki, bclH hu Clrc Ht-
ıneden, sıh yiineüıııin kılkacığını
siiylemck zorunda katmışür. Ne var
ki, hükümet bu konudı Meclise kıışı
siiylediklerinde, bugüne kıdar iııbet_
ü çıloııımş, her siirenin bitiıniıde
yeıü uzatnı istcğivlo eddiü için
inındırına gücünü viürınişür.

§ılu ytiııettıa idarocilerl, gıtıcı kı-
ntları lmlrin ölçüıilnde hissottirıniye.
cok bir tıtbilot yolunı girmişlerdir.
Fıkat, gıkı yönetimln bir havası var-
du ki bunu ıilınek, kıldııınak irnklıı-
sızür. Özctli}te iikir hayatrna gtHıi
kuwetle hiışeıülmekto, adota memle-
lıotto biı öltim ıoscizliğini hıbb kıl-
ınaküdır. Bu bı!ımdan bu uzıtmanın
son olnaı genel bir lıtılrür. aüdüh-
lcri normal yollırdın yenmoğ dgıc-
meltyiz. §üı yönetlıoin gereğindcıı
fezla uzatüması, ilinı kadıı ıızıılın-
ma},an bir husug olduğu unutıılnını-
lıür.

ayında yapılan üracatın kıymeti 24 milyon
dolar olup, geçen yılın aynı devresine na.
zaıaı 8 nilyon dolar fazladır. Demekki ge-

çon yıla nazaraıı sınai mamul ihracatrııızda
bir artış mevzııbabistir. Fakat artışın yeter-
li olmıdığı muhıki,aktu.

Sınai namullerin ibıacatını teşvik et-
uck llzore üzoriıde durulmakta olan tcdbir-
lerden biri, ihıaç edilen sınai mamullerden
auhtelİf saihdarda alınmış olan vetgilerin
İhracatı müteakip ihracat4ıya iadesi olmuş-
tur. Bu iıdeııin yapılmasına izin veren ka-
nun 27 lüziran 1963 te Millet Meclisi ta_
iafındaı kabul edilnişti. İadenin şklini ve
usııllerini göetereı ilk karanıamede cle 16
Ardık tafihlt Be§ıni Gazetede yayınlanmış
ve yürttılüğe eifmiştir.

İhraç edilen sınai namullerde vergi
iadesinin gayesi, bu mamullerin dış piyasa-
larda ihraç gucünü arttırmak ve daha ucuz
fiyatlara arz edilebilıııelerini sağlamaktır.
Aynı zamanda vergi iadesi sayesinde, sınai
mamu] ihracatcı.,n k6rı yükselniş olacak ve
ihracat yapmaya teşük editmiş olacaktır.
Böylece sınai namııller ihracatı artüırılnı,.ş
olacağı gibi, bu branşların dahili istihsali
vüksel$!-iş olacıktır. hensip itibar$e, bu
nanuller bakımından, ham maddelerinin
ithaliıde alın ı günıiik vergisi ile iiabili
istihsalde'al,.ııı istih§al vergisinin iadesinin
yeıİnd6 olıcaü kanaatindeyiz. Birylece ih-
racıt potanıiyell göeteren ve geülumekte olan
oııdiistşilcriniı naLul ve haklı nlspetlerde
t ıvü odilıni§ olacak, dş mamuller ile ıyıı
şrtlar altuıda ihnç gücitııü elde edecekler-
diı. Ydnı, vergi iadegiıi fazla ileriye götü-
rerçlç iboıcatçıların belki de hahsız bazı ka-
zınçlaı cldg etoelerine selıep vermenin doğ..
ru olıııpcığ ianaatindeyiz. 16 Aralık 1963
te ıelnedilen karaııamede bu istikanette
bir tenıyü ııitşhede editnektedir.

-Veııi iadegi nevzuu, geşiü Bakanlık
ve toEeklüllcriı tensilcilerinden üiirekkep
bir }onisyoıı tarafından tetkik edilırıiş olup,
ııezk0r kırarname bu komisyon tarafından
tesdt odilen ilk esasları ihtiva etliyor. Ko-
niıyon, tade eü]ecek vergileri şöyle tespit
etmiştiı : İthalde alınan gümrük vergisi, is-
tihsal vergİsi ve hazine hissesi, dahilde alı-
nan tıtthsal vergisi (Elektrik, havagazı ve
akaryıkıtlardan ünanlar dahil) banka ve
suortı ııuameleleri vergisi, nakliyat vergisi
ve P.T.T. hizmetleri vergisi, resimler, harçlar
ve gümriik vergisinin belediye payı. Giiriildü_
ğii üzere, ıınai mamuller bakımından, şu ve-
ya bu geLilde tahsili mevzubahis vasıtalı ver_
gilerin tananı iadenin §umulü,igine alınmş-
hr. Menşucat sanayiine giren başlıca ma-
nullerdo, biri,ı başına yukardaki vergile-
riı ne futtuğu hesaplannış ve liste olarak
ıeşredilmiştir. İhracat haliıde, iadeler bu
moblAğlara göre yapılacaktır.

Dğet sıni mamuller igin vergi iade mik-
tarlın henüz hesaplanamanıştır. Bu gibi
moddelerile, şinölik bir kalenin ihracat
k\raoti 9O.@O T.L. ve daha yukarı olanlar
icin, fob üraç fiyatının % ta u iado edile-
egL,tir.

Mcrııucetta tespit edilen vergi iadeleri-
nin nişbt olarek ne tuttuğunu ,hesaplamamız

miiııLthı olanamışfur. Mensucsttan gayri
manullor ldn kabıı] edüen % 1O nispeti
çok öııonli bir niepottir.

Arzu çdilir lıi vergi iadesi, hllen kolay-

lıkla ihraç edilebilen bazı ham mamullere
tatbik edilmesin. Her halde, İdare bu iadenin
yapılacağr maddelerin teşmili için tazyiklere
maruz kalacaktır. Bu tazyikler kabul edil-
memeli ve yalnız şimdiki şartlarla ihracatta
güçlük çeken ve ihracat kıymetlori halen
e}ıemmiyetsiz olan endüstri branşları, vergi
iadesinden istifade ettirilmeliür. Aksi balde,
ehemmiyetli vergi kayıpları mevzubahis ola-
bileceği gibi, bir nev'i gizli devalüasyon tesi-
rini icra eden bir tatbikat başlıyabilir.

]luio Bulıınlı] l(on§eyinin
TebIiği

E

I

NATO Bakanlar Konseyinin son toplan-
tısı, Türkiye ve Yunanistan için özel bir
önem taşrmaktadır. Amerika Birleşik Dev-
letleri Kongresince, Amerikan dış yardıııın-
da yapılan kısıntılar, iki memleket için ciddr
güçlükler yaratacak bir mahiyet taşımakta-
dır. Kongrenin bu kısıntısı direkt olarak,
Türkiye'ye yaprlmakta olan, askeri yarüm
ve askeri tesislerin bakım ve donatımına
ayrılan yardım da, şimdidon beş yüz mil-
yonluk bir indirimi gerektirmektedir. Momle-
ketimizin karşrlaştığı ekonomik güçlükler . a-
sen kalkrnma plAnımızın gerçrekleşmesini en-
gellerken, askeri masraflar bütgenin % 4,U
ünü kapsarken, Amerikan yaıdımındaki kı-
sıntıdan husule gelecek, asketi nasrafları
karşılama açrkları için, bütçeden yeni tah-
sisler yapmak imkAnsızdır. Esasen bugilnkü
askeri giderler, Türkiye için takatının çok
üstiinde, ekonomik kalkınmamızr yavaşlatan,
güçleştiren başlıca engellerdenür. Bu aoğ
kapatmak için dış imkinları, NATO çerçe-
vesinde araştırmak gerekmektedir. Nitekim
bu yola baş ııırulmuştur. Savunina Bakanı-
nın Batı Almanya seyahati, bu maksadı taş-
maktaydı. Ancak, meseleyi ikili bir çözüm
yerine, NATO içinde ook yanlı, resmi bir
NATO politikası çözümüne bağlamak yerin-
de olur. Bu bakımdan, NATO Bakanlar Kon-
seyinin tebliği önem taşrmaktadır.

Anlaşılıyor ki hükümetimiz de duruma,
NATO Bakanlar Konseyince bir çare aran-
masını istemiştir. Çünkü, Amerikan yardı-
mındaki kısıntrnın, Türkiye'nin askeri gü-
cünde yapacağı etki, NATO savunma gtlcün-
de ciddi sarsıntı, hiç değilse eksilme ıneyda-
na getirecektir. Bu da Türkiye kadar, ortak
bir savunma sistemi olan bütün NATO ala-
nı için ciddi bir durumdur. Konsey tebliği,
Türkiye ve Yunanistan'ın savunma konusu
ile ilgili, iktisadi ve askeri meselelerin önce-
likle inceleneceğini açıklamıştır. Bu husus
Konseyin ilk bahardaki toplantısında ele alı-
nacaktır. O zamana kadar, gereken diploma-
tik zemini hazırlama çalışmalarını gevşet-
memek gerekir. Konsey tebliği hiç bir bağ-
lantıyı ifade etmemektedir. Ne var ki, iyi
niyetli ve anlayışlı bir ton var. Hele NATO
stratejisinde Amerika'nın savunduğu tnz,
Türkiye ve Yunanistan'ın durumunu kuwet-
lendirmektedir. Klasik ve nükleer olmayan
silöhları takviye ve kara ordularına önem
verilmesi tezi, durumuınuzu NATO içinde
kuwotlendirmektedir. Konsey tebliği, Türk
ve Yunan diplomat ve ekisperlerine problem-
lerini izah ve savunma için gereken kapıyı
açmıştır. Şimdi ilkbahar toplantıeı iğn hazır-
lanmak gerokir.



lnGeleme!er

Forum'un geç6n scyısıncic inşoot
progrcmloriyle ve inşaotlorın gecikme-
siyle ilgilenmeye söz vermiştim. Holbu-
kl, Devlet Pl&nlomcı Teşkilötının 1964
yilı prqgıomlcırındoki inşoot gobcnisi-
ni görmek bize dohc boşkcı şeyler dü-
şündÜrdü. Bu yıl için öngöıülen l l mil_
yor 347 milyon TL. yctırımın 7 milyor
350 milyonu, yoni %64.7 si İnşocto ol-
mcLtodır. Her iki sektör yctırımloıı in-
şcıcıt olorck, hemen bütün icıcıliyet so-
hqlorındo, tqrım, modencilik, imol&t
s<rıcryü, enerji, ulaştırmo, turizm, ka-
mu hizmetleri ve konut ihtiy<ıcındc ken
dini giistermektedir, Örneğin, lg60'<ı
kodcır en yüksek inşocıt yotırımlcırının,
1964 için istenilen öIçünün yqnsınğ ge-
lebildğni düşünürsek meseleleıimizin
de nek<ıdar büydüğünü, inşootlordo
Lalite ve ekonominin ne derece ö-
nem kczandığını onlıyoccğz.

I _ Kolite:
Yalınmlcırımızın 7o65 ini harcodı

ğımız bir işin iyi veycı fenfaf olmosı
muh<ıkkqk ki hcryahmrzdcı önemli et-
kiler yopdcqkiır. Bir yopınrn değişmez-
liği, sorumluluğumuzu ortırqcaktır. Ye-
ri iyi seçilmemişse, yani çevrenin fiziki
bünyesinde isobetli bir yer düşünüle-
memişse, sosyol, sıhhi ve (yol v.s. gi-
bi) prcrtik meseleleri iyi hescrplcnmo-
mışsa yopı peşinen k<ıybetmemiş olcı-
cıcktır. Yopının ihtiyoç progrc,mı iyi
tesbit edilememişse foydolonmo cıkso-
yccoLtır, Yopının projeleri ciddi bir şe-
kilde hqzırlqnmğmışsct foydclonmo kö-
tü olccoktır ve bütün bunlqrın düzeltil-
mesinin pcıhalılık, zorluğundon, yıllor
yılı zororlorı olan yotınmlor olcırqk k<ı-

locoklordır, Bir güzellik meseleşi bile,
kültüıümüzün hoyatı ile yckındon ilıgi-
lidiı.

7.5 milycr lircıhk inşcctı yotınmı
birkcç bin mim<ırcı ve mühendise bı-
rcıkmoktayız. Ayrıca teknik çolışmo dü-
zeninde yer olcıcck 8-10 misli alt kode-
me teknik elemcınlqr dc olm<ıdığına
göre, hizmetlerin gerekli bir seviyeden
bcışcaılmcsı düşünülemez. Kcıldı ki el-
deki elemcnlqnn ioaliyetlerini düzen-

Içp"k yoluylc r<ındımqnı orttırm<ık

için herhcngi bir goyret de gösterilme-
mektedir.

7,5 milycılık işin proje, kontrol ve
idore işlerini % 4 gibi osgori bir ücrel-
le ycrptırdığımızı düşünseL, her mimqr
veyo mühendisin yıldo en az B0 - i00
bin TL, korşılığı bu işlerden yüklenme-
si gerelıir. Biiyle bir yüklenme mevgut
olmodığına göre, bu hizmetler ncısıl
korşılonaaktcıdır? Elbette derme çot-
m<ı iştiröLlerle ycıni uydurmc bir pro-
je, kontrolsüz v6 kötü bir yönetimle
tezg&hlonmoktadır. Bu durumdc ycrpı-
]cııımızda kolite bulmok ümidinden vctz

ıgeçmeliyiz.
Böylece her yıl büyük ölçüde kötü

inşoot ycıpmaktoyız demektir.
Il - Ekonomi:
Diyelim ki iyi bir yqpı ve yopılorı

projelendirme politikasiyle inşocrt yotı-
rımlcrrındq %I0 bft ekonomi scığlomc-
yı boşcrrdık. Bunun yurdunuz için ne
ölçüde önemli bir rokom olduğunu her-
kes bilir. 750 milyon lira, memleket ida-
resine destek olcccık, birçok önemli
meselenin çözülmesine hizmet edecek
seviyeler bohis konusudur.

İnşocıtto ekonomi, elbette bir mol-
zeme imaldt politikcısıdır. Bir toşıma
ve inşootlonn mcıkinqloştıımcı politiko-
sıd_ır. Bir inşcıat organizosyonu, bir çcı-
lışmo düzeni politikosıncı ihtiyoç vcr-
dır. Bütün bunlorın yqnısırq projeye.
yoni mimorq ve mühendise çok büyük
sorumluluk düşmektedir.

Örneğin, Ankcrro'dc Tcndoğcn
meydcınındo inşcıotı bitirilmek üzere
olon ilkokulun /o30 dcıhcı ucuzcı mql-
edilmesi, bunun bczı plön iertipleriyle
temin edilebileceği şüphesizdir. Kızıloy
dcı ve Ulustcı ycpılcn iş hcnloıırun olü-
minyum koplomcılcırının, pek de ucu-
zcı mcılolmqdığı bellidir... İstcnbul O-
perqsı dcı ortık tcırüe geçecek bir ör-
nek olmuştur. Bizim gibi iktisodi duru_
mu buk<ıdcıı s<ırsık bir memlekette, de-

ğil komu kurumlcııı, özel sektörün yğpı.
larındcıki bu şekildeki hovcndcılıklan
bile olfetmek zordur, Ycrpıd<ı ekonomi-
yi scırson dovrcnışlcır yolnızcc dışor-
dcın görü4en . obclı pglz€n9.kulçrnıl,

yatırımlarda $oruınluluk
Şevki VAiVi,I
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mcısı veycı bir sürü ;ıorçalcınmolcrrı o-
lcrn plönlordcn ibcret değildir. Her y<ı-

pıycı koncın ve elzem olmal,crn kısııı-
lqr, beceıiksizlikler ve yanlış alışkcn-
lıklor yüzünden çiddi bir seviyeyo ulq.
şılmcktcıdır.

Örnek vermek istersek, şahhleri-
mizin imar tclimotnomeleri birkcç dai-
relik meskenlere kopıcı doiregi koyma-
yı zorunlu kılcır. Ferek kopronın, gerek
dcıiresinin bulunmqsı orta çoğ dqvrq-
nışını hctırlcıtmqktadır,, Heı meskene
sığınck yopılmcsı zorunluğu b<ışka bir
isrqitır.,. Mesken mohclleri için tesbit
edilmiş osgori ölçülerin büyüklügrü
İmor Bqkcınlığınccı kcbul edildiği hcıl-
de, tolimotnomelerdeki şortlor crırnen
kclmoktcdır, Bunlcırcı ihtiycıç s<ıhipleri-
nin birbirlerine bckcı bckcı bolluk iste-
meleri de yine öiçülerin büyümesine
sebep olmo}tadır. Zcıten kqmu kurum-
lan mesken kredisiyle bu dcvrcnışı kö-
rüklerlerse, duruınun boşkc iürlü olma-
sı beklenemez.

Bütün bunicnrı ek olqrcık, oyru ih-
tiyoçlcrın iyi plönlorla dcha küçük sa-
hclcn iğnde çözülmesinin miimkün o1_

duğunu bilmeyen,yoktur. İşte bu yol-
don iyi teknik elemcının ve elem<ınlq-
rın iyi çolışmcılcırınıiı değeri tekıqr qn-
loşıIm<ıktodır.

ill 
- 

Genei Tutum;

Şehir gelişmelerinin, soncyi yer_
leşmelerinin (zircıcrti şimdilik bir tqıa-
ia bırokalın), düzenlenmemesinin bizle
re neye mcl olduğunun bilinmesi ge_
rekir. Bu k<ıdqr büyük ycıtırım şqhqsı-
nın kendi hcıIine bırqkılmqsı, küliiirel
bir gelişimin herşeyi çözmesinin bek-
lenmesini beklemekteyiz. Bunun bilgi
müdahcleleri ile, iyi tcrrif edilmiş goye
esqslcn içine olınmosı gerekir. Hele
iktisadi meseleleri çılı_ozdcı olon top.
lumlqrın icoliyetlerinin çok belirli bir
dcvrcnışa uloştınlmcsı şorttrr. Türkiye
hükümetlerİ bu gerçeği görmemekte,
yurdun escs politikosının önemli bir
pcrçctsı olduğunu bilmemekte ısrqr ct-
mektedirler. Biiylece ycrpılmış olcın zq-
rorlı yotııımlcrr devqm edeceiktir.

Mimcrlcır ve mühendislerin doğru
don doğruyc iştirök ettikleri bu iqcıli.
yetin sorumluluğu yotırım goborisi ile
oıtmış bulunmoktodır. Genel problem-
leri tonıycırı üst kqdeme idcrecileri bu-
lunm.odığınc göre, ihtis<ıs elemonlqrı-
nın. iğili ihtisos ve yotırİm kuruıı.lqrı-
nın, gcryenin ve gerekli tutumun torifi-
ne, düzenlenmesine, gierçekleşmesine,

çclışmalorı beklenir, İd<ırecilerin, ihıi-
scrs elemğnlcrnndqn şik&yetleri do p.1}

de hcıksız değildir..

1



l963 YıLıNDAN
trİ ALANDA I}A oaTA YoL
Meınlokotimiz bug{in at fikir ar.ım-

lınnı soiıo olmoktşdır. ilern etyaeal ye
hom ds olıonoınlk alanda lki kııtupten go
çen yoliı\ §ayurıııcu bıılıryoı. §lyaıol alaı-
do birbirino ııt tlıt kuhu»; diitaüirlü}» ve
«Eııuatıı,ir hürrtyot ro$ml» dlı. Ekonomik a-
lanilı at kutııplaı isq «rO unou yttzyılın
mlldahılo trrım&ysıı ltbe,rılizmt vo sad€oo
t ol t€çe,bHls tizortno dnşaıan tküsa,t d§-
fu,l» lle «iizeü teçobbtis tanun&yan vo eJıo-
nomik hor faallyeü btttiiıı tıilernııhııa kı-
dır Dovlot tara,fındın dilzoııloyen tsolloktii
slstem)) dir.

Blzoo, bu kutuptaJıi sörii§loıd€n n€Esi-
ni de, çıkmaz yollara sitllkleı. <iDüriist,
ııaınuslu, faziletli dilrta,tiir» bolkt bııIunı_
biliı, a,ıııııı böylo bir «diktıtiirlük sistomi»
kurutaına.r-

Brmlar, 19 uncu yüzşd liboraliznıinin
ııo glbi acılır doğıııiluğıuıu vo bizdo do no
gtb,i acırara gobo olduğunu btlınomezltkteıı
gelmeIıtedirtor. Bu gtiıı batıda, bilo şu veyo
bu ölgüde, ortı yollaıı sİdnlüğiıi gözdon
ka4rmılrtadrrlar. I}oıılot rnlldahaJesl ol-
ıııök§ınn no lğtlh§al vo no de eosyıl ada",
let bo,lıınıındın iyt aonuçiıra varılı,mıyı-
cığnı, plinsız blr lktisadrn za,rııı&Iıuııı.,zın
şgrüaıı llo boğdaşırnıyaooğını, sa,d€co b8.
şboş egotznün, no toplıınun vo ng de hl-
şllorüı noalaıŞnl gorgğt gtbi sığlıya.mıyo.
oğııı unufua,lıtadıılar. Niboyet Tüt,ilya.
itq Devlet Jreütıınlırııun vo Deıvlet tşiot-
reiüğtn\ oldtun ola§ı büyük btr görevt
yertne çiliı{lğini, tktlsodl Darrotto dengo
aoğlıyan vg hrı glriı€n blı kowet olaıa,k
ıol o1madı$nr güzd€n oıı,k tutnıoKodırIa,r.

İşto bu mülehozıJoıladıı ki, yont Ana.
ya§anur, 2 nol maddeehdo «§otyıl Deıvlot»
Gğü§ııu llin eıkno,kle yotlnmeıniş. ı10 ıncı
ınadd;şlnde «Doıılotr özel teşobbüslğh mü-
li tktlsadın gerelrlertne ve sooyal aınıçla.
rB nygun 5rtlıliıneslıl, güv€ollk vo kıraılı-
lık tçılııde çarışına^§ını soğtayacık toilblıle-
ıl olrı» ateıntştiı. Ylno aynı ziiınlyedo, Aıaa
ya§a!ın 41 tncil maaae"lnae, «İrdgadi yo
ıooyai hayat, adarete, tom ça.lış,mı esa§ırıa
ve horkes tçln lnsa.ıütı ha.yetyoitino yaİaşı
btı yaşaşnş soı,iyeoi sığtaıımosı anuıcını
göro ıltlzonlerıtn. Mllli t&s,&rnıfu arttrrııal<,
yahnmılaıı toplum yaıarı]nın ger€f*lıdiği
öneoltftie yöneltırıelı vo lıılkınmo plOnları-
ıu yıpma,lr Devlotln ttdeüıiir» yolunt!ıki ü-
rolrtlle yeı verllmlşHr.

EıılAs&ı ÖlçUlU btr Dovlot nılldıhale-
sl (titlzeıılomest) yaııııdı, hgn özol teçob-
büs ve özol yabnmı ve hom iib'I}ovlot yı-
tınmııu vo lşletrneclltğlııt ststoıııli ve plin-
lı ol.ırak ya,ııyana, kabııl etleıı «ka.rına. - e-
konomi düzenl» nln, <<ölçıülü hiiırtyet dtize-
ni» gibt, Titrktyelyt r€,faiı vo soadote götü-
rsoek on omin yol otduğu ka.ııısrnda.lız.
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IIüKt}MET vE §İY.A§ıı Ar.
Türkiye demokratlk bir parlömanter

alışma çabasının süuıtılarını ve g:üç devr,:
lerini yaşarnaktaalır. Mügktlllert aıtJraJı §€-
beplerl hiç olmazsa belll başlı şu birkaç
nokta etra.fınde toplamak mümki.fuıdür. 1)
Polİtlka hayatıns, hls ve hoyecaalann h6-
kİmİyetl deryam etmektedİr. 2) l{ı.lkın eğİ-
tim. kifayetsizliği domokratik oluş gtlçtük-
terini aıttlrmaitedrr. 3) Ekonom.ik ğüçlil}r-
ler ve işsizltk devam etmektedlr ve şOphe-
siz bir siire daha devam edecektir. 4) §i-
yasi a' megele§i kuwetli bir faktör olarak
rolünü oytıuyor. 5) 27 Mayıs devrtmlni tas-
vip etmemJş \re esasında bu devrlmo karşI
olanlar biiytik bir sıya§İ kuw6t oİaraJr _hlç
olma,zsa adedi bekımd€Jı- tşkllAtlanmış-
I.ıırdır. Şüphesİz bu unsııflara ba§kaıan da
eklenebİlİr. Fakat kanaııtımtzce lırgılaşı-
lan giiçlüklert, siyast hayatın huzurşızluk-

laİını ve z&İnan zam&n kendİni gösteren
buhranlan brı unsurlann etkileri içinde de-
ğerleııürmek gerelrınektedir.

Fıkat slya§i maiık0mlarrn affı me§e-
lesi ortaya yenldeıı ciddi btr durum çıkar-
rnış bulunuyor. Bu durum, hükomet parti-
leü btrblrlertnl snıamaya gayret etmedık-
leri, his vo heyecaıılan bir tarafa bıraka-
ra* meseleJd serln ken_lılıkla ve obJektif
btr şıeiıtldo mütatdadan kaçındıkları tak-
dlı{e ve}ıamet peyda edebtlir. Bunun içln
do blr htikümet buhranı yaratmak kanaa-
uırüzce z8ıurl değlldir.
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IIÜKtİMET, PIllN vD
KoN§oR.§frUM

lililı0metin lı.illen karşıraşhğ1 ve önü-
ıııüzdcild yıllarila ka,rşıIaşmaya dovam ede-
ce§ beşrıca ıno§elo b€ş yır!ık plönrn tatbik
edlle,bilmesi ıçtı ınoınteket içind€ ve üşın-
dı geıekll .tertiplort alm.ak, enfla,syona
ınrydan vonrıodbıı, öntfuntizdeki yılla,r zar-
fındo pli.n,n iç ve dış flnansma.ıunr eağ-
la,malrtt. Bu mesoloııiı1 fiirldyo için, de-
ıııokrıük rojln tç\ slya^si pa.rHlor tçin ne
kadar hıyaf olıtuğpnn ınüteaddit voelle-
leılo bo cütıınlerdn bollıttltı

Tokıaı odolim, buglin ptfuı, konsorsi-
JrııE Yo m,üşterek pazaı merızula.nna ına.a,-
lo§ol t€ğı btı kııarsıdık ve kanşıklık hi-
ldındrt §loli,hryd vo ıns'ııliyotle,rln paraa-
laıınıa*ı vo dığrlınası, tcra,ıhmra vo llerlo-
meırıılzt loloe oğjıtııalrüadıı. Bu mese|e-
l€ıdo §lyesl koırütnezonlann tetnıini voya,
şaüıslar arasındıki rot(abotlertn teillt ga-
ytüoit lol oynıınaınalıilır. Meınleketin kal-
}nnmdıtl ve tlerlenıcl tlo Jıalıinen ilgill bu
ıncwularilao mtlspet icnaata imtrr§n verecekkıü vg 1tfuf hıl çorcleirtno gtiltlmeltiltr.

15 Şııbot 1963 _ Sayı: 213

..HUzuR çıKll[AzI,,
Iruzur arayan, yaşame şartlannı bir

6n önce ı§lah etmek içln sür'atle kalkrn-
maya lhtlyaç duyan btr halk, Türk halkı,
olur olınaz §ebep ve hidiselerle bir huzur
«çıkmaz» ı içiııe sürüklenip durmaktadır.
Son günleııile, toplumun §osya] ve a}ılekl
huzuru bnkımından zaiarlı olacağı muhak
kak bulunaıı adl suçlann af,fı dolayısiyle,
Adalet Partlsl'nln gtrtşrnlş olduğu bir seri
teşebbils ve hareketler slyasl aJ konusunu
yentden birtncl plAna çıkarmıştır. Bu sü-
tunlarda birçok defalar belirtmiş olduğu-
muz üzere, ftkrl hazırlığ klfayetslz, ekono-
mlk ve sosyal sa}ıada, Tiiık halkınrn gele-
ceği ve demokratik rejimin alt yapısı ile
llglU bazı temel reformlar hakkrnda sarih
karar ve düşüncelere vasıl olmadaıı, alel-
acele kundan mefsuh Demokfat parti'nin
boşluktı. bırakmrş oldu§ reyleri, bu par-
tinln bir devarnı bulunduğu slogaıınr ve
27 Mayıs İhtııöıinın meşrulyeti hakkında
z8m9.n zam&n kapalı veya açik tereddütler
lleri sürmekten başka bir davranrş içine
girememiş ola.ıı Adalet Partisi, siyasi af
konusunu bu defa da zarar).ı bir şekilde is-
tismar eğlli.mj içine girmiştir.
1 nh,rt 1963 - §ayı : 214

Goride kalan 1ıl, önceki yı.lia.nn ge.
tirüği meseleler tanafındaıı idota- zıptedil-
miştir. Eski 5nl, mernloketimia içııı boı
balumdan ça,|kaııhlı bir yl olıiul Bu çril-
kaııtıIann etkisi 1964 1ılında, dovam ede-
c€ktir. AJ.rıca, yeni yıla, momtrokeHmiz bı-
lıııııındaıı son dercco ıshrap veron son Kü-
ns olaylanıun acısı ile giriyoruz. 8oyda"ı-
laıımıza karşı girişilen katltöm, tnsaırığın
yüzüııti krz&rtan fiiller, bu derginln, çıkfu-
ğ1 giinden bu yana savunduğu. goretı tçto
ve gerek üşta, milletler-a,r&§ı hayatta, hu-
kuk tltizeninin hakinr olma^şı prenetbindon
gayri fuısani yollardan çiğııeıımesiitiı. İn-
sa,nlığın bitmeyon çilesi, sonu hiç gelmtye-
cokmiş gibi göriimen Bcıla.r, hep dtlz€ıı t8-
ruımyaJı, insaııIrkta,n uzak, kuwote tapaıı
bu gibi toplululdaı yiiziiııdoniltr.

1963 yırr memiokotimiz balomındqn,
bütiiıı olup biteıılere ıa.ğınon, yeni yıl içün
ifunit vericidir. Eski 5nlda, rnemlokoöıniz,
aşın fikir oeroyanlarının, ihtilöl ve keışı
ihtilöl hareketlerinin ateşindeıır yavaş ya-
vaş sıynlmrş, siyasi rejim bu a.toşli hasta-
lığrn, nokalıa"t devreşino giarırğHn leal
}abnda, bu nekahat deırrersi başanlr olaıak
a,tlatılrrsa, sosyal vo ekonomik me,soleleri-
mizin halü lçin, gerekli olaı sıhhatlt siya-
ıi zeınin tesls otlilmtş olacakbı.

Foru_ın, goçoıı yılın olaylaıındı tataf-
sız bir gözlomci olara\ koyiluğu toşhls vo

içordo, gerek üşarda, şüpheci vo toıediiüt-
lü davraıuşüır olrnaktıdır. Ya.kın goçırnğln
gözleınleri bu btçiııı davranışla.ra vo Jro-
rumlara haşlıea dayanağı teşkll etrnoüıte rm
mesolfl Suriyo'deki 8 Mart darbostnin, 1O49
daırberi, bu memJokottekl yedinoi daıbo ol_
ılıığu özellikle belirtilmolrtedir.

Son gelişınelerfuı bir diğor otldst do,
Doğu ve Batı bloklaıı arasındıkl miinaso-
betlerde göriiiebilecekttr. Orta Doğu böl_
gesiııde olaylaıın almış oltluğu yöıç tabia.
ttyle Sovl,etler Btrltğiırin hoşuna §itecok
clnsten ileğlitir. Ilareketlerln komilnist a-
loyhta,rlıS nitoliği, şüphestz Birleştk Aıne_
rika'ıun sempatisini üzerine çelıecektir.
Ibldr ki, Kennody itlarosfuıtrt gert kalmış
topluınlann a.sgari zorunlu reform ihttya4-
lannr sempati lle desteklediğini do gözti-
niinde tutrırak gerekir. Böyle olunoa, Ortı
Doğuda bıından sonra bu yöndo moydana
gelocek gel§melerln §oq,etlor taıa,finılnn
her frrsatta, klisteldenmeşl thttm&ll movout
olacaktır. Bu da, taıa.fsız P.rap iitlnyası ile
Batr Bloku arasındakl miimasebetlero olıım
lu blr etki yapabillr.
15 Ma.rt 1963 - Saln : 215

TAHLİYE VE ÖTE§İ

AdIl Tıp Meclisi kararı ile, s6.bık Rel_
sicumhur Cel§l Bayar, altı ay müddetle ha
pishaneden çrkarrlmrş bulunmaktaür. Dok
torlarrn raporuna göre, Celöl Bayar yük-
sek tansiyondan ve darnar sertlliğinden
muztarip olup, hapiste kalması hayah içtn
ciddi bir tehlike teşkil etmektedir. Bu du-
rum karşısrnda tahliye edllmesi insani bir
davranış olmuştur. Hasta ve ya§lı blr iı-
sanı hapiste tutmakta r§rar etmek, hem
gayn insani, hem de çok faydasız ve mah-
zurlu bir davranış olurdu.

İkinci af henüz gerçekleştirilmemekle
beraber, Kayseri'de bulunan mahkümlann
en önemlisi olan Cel6.1 Bayar'ın sühi se-
bepler ile tahliye edilmesi diğer siyasi
mahkümların serbest brrakdmasıDa yol aç-
ma§r v€ böylece memleketi yıllar<lır §gal
eden af d0vasının bertaraf edilmesi bakı-
mından da isabetli telökki edtlmelidir.
1 Nişan 1968 - §ayı: 216

ORTA DoĞfT

Goçeıı Eytiil a.}ında *"yİ^u. geleıı
Yemon thtiliJiıden sonra, 8 Şutıat lralr dar
b6i vo E Ma.rt §uriye darbesl ile Orta Do-
ğııda, yoni bir gollşmoler ,fuıciri teşokkiil
efuiş olmolrtadır. §on 10-16 5nl içfuıtle bu
bölg€do Dııııa. bonzer gotlşmoler dlz,lei bir-
ka4 lra! da^ta, ortayo glonış oldu§ından,
ğoıı oladılar kaışuınilıki yorumla.r. gorok
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yaphğı 1.oromlar, ve toklii eıttiği çözltm
yollannda hemen hiç işabetşlzltğe uğramı-
ih deııobi-lir. Bu ieab€tte aı biilük falıtör,
Foruın'un titlzlikle tarafsız bir göıiernci
dorıımunn deva.m ettirıne ızmtdtr. Telıllf
eütlğl cirzttm yollan, baa. lfrıt ıIomlaıco
cüfuç lıılınrıık istenmtş tsg de, ııoırundı
blr,ıa,t Llrat4ıIaı Forum'un telrüfini boıtm-
semlş, oııe katılııuş, onu eavrınıııuştur. §ı-
vunduğıımuz ORTA YOI+ monüolretin kı-
ılor çizgtsi olara,Iı boııtır§eırmtş aşın aloın
!ıı sürtüşerelr aşınmıs iiertn iz bırılımı.
ilaıı başan şııısı kıybolınuştuı. Forum lçIn
eıı büşük m0neııi lrazanç budur. Brın mem-
lekeıtlıniz içinile şühatli btr halln lfado.
sidlr.

Aşağıala bir yıl içtrıile, Forum'un baş
yaaia.nndaıı pa,ıçaJar vererolü boUi başlı
olayla.r kaışısınd,aki tutumuırırızu topluca
aksottlrınoyo çaiışa^cağz_

1O64 yıtına memlekotlıniz vo lnsanlık
i$n tlm,tt dolu olaral< giriyoruz. Geçen yı-
lı blr göz atırsaJr, limlbiz göriileıı döneın-
lerln baş,ın ile geçililiğini göreoeğlz. Bu
izlenı bizo, yeni 1ılda kaışıIa^şacağmız
güSllkled yenmode, iiın,itsidtğp kıprlmı.
mıl<tı kuwet verecektir. Bütün güçtükle-
rl, domokı"attk bir tlüzoıı içlnde ınemloke-
ttmizin yenmeğo mukt€dlr olıiığu inıncıy-
tı ırdtretlmizo yeni 5nlrn kutlu olma^sını
ülcrtz

PABLAİIEırİoNUN
§oR,tIMLt]LUĞU

(Hu igindetri siyasi lomıldanışnann
Hlsbütün itorıııış olmağğırun btr belirtisi
sayılıbllooek olan şoı sııbay tevküleri ilik-
k&ti bir kefe ila,h& çok partiü ilemokrıtlk
reJlrıin kadgri ltzorino çolrti. Aslınıla pa.r-
|§ınanter domokraai Tlirkiye'do ııııınco bir
zaımnör §şün btr tmtihan geçiıınoktedir.
14 Mı5ns 1960 do uzım r&Een tlrtidırda
katmış bir tok parti lktlilaınnın şerbcgt se-
çlınlor sonund& yerinl bırakıııa^sı ınomlekeü
iç;lndo vo dtşınd& çok öncınli büyük brr be-
şııı, dtlrıya ta,rrhlnin önemil olaylarında.ıı
biri olaralr allrıştaomştu AJıcal( bazı eoğıü
tranlı ya}cııcı dtişüniirlor ila,hı ütiyath bir
d.avrsıuşJa, sad€oe bu ola5ra balıaral< hti-
kiiın vermonin orken, olduğıınıı, Ttiıkiyelıle
çok parti]i domokratlk şistoınin yaşa.ytp
yaşa.mıyacağlııın ancalr tktidann seçtın yo-
lu tle btrka4 dolı el ileğtştiırnesi.tle belli
olabileoeğini söylemtşterrili. 27 Mayıs 196O
ihtileU bir ta,}o.mı bu düşllnüşü doğruta-
yen b,ir belgodir.

Btz çok pa.rHli itoırıokıatik rojimi Tiir-
kiye/nin tarihi gel§meointn bu ıafbaeında
tek çıkar yol olarah görliyor vo pa.r!i,meıı-
tonun itibonnın ay&ktü, olırıasını getçoltten
ıızu edlyotrız.

1 lttayıs 1963 - Sayı : 218

SIKI YÖ}rEIhr .

Nasıt hasta, hele hatti a.mellyot olmuş,
bir insiının, norma.l bir fert gİbİ tstedİğİnı
yemesİ vo}ra sok8ğa çüma§ı, ,hatt& ayağo,
kalkması onun lçln felğket getirlrse, ,harp
içtnde olan ,veya bİr tsyaü tehııkeğt atıat-,
mış bulunan blr toplumün da, Jdşllere »or-
mal zamaıda taDınaİ garantİlere böyle bİr
devrede aynen §ay$ gösterınesl, şadece
to,pluma ve fertlere.felğket getirir._ Bu se-
beple, Sıl,uyöoetim dewe§lnde, «İdaıenin
yetklleri genişlemekte» ve «ldşinlD hürri,
yet a.lanı daralmal<ta» dır.

Blr sı}uyönetlm devri, nekadar ödll ve
ölçütü yiirtitülmüş olursa olsun son sözü-
ırıiiz yine şu olacaktır: Temennl edellm ki,
memleketimiz başka Sıkryönetiıııler görme-
§in; ve gerek millet, gerek idarectler. §ılu-
yönetim devriııden gerekli dersleri ,çıkor-

mış olsunlar!
15 llaairan 1963 - §oşn: 221

MüşTEREK PAzAn, İLE
ANIl\şMA

Türkiyo ilo Avnıpa Mtişterek Pazarını
terngil ,oden Daimi .I(onıisyon -e,raşındı dört
5nltlrr dova.m eden müza.korelorin notlcesin-
ile, Tiiıkiyefnin bir silre aonıa, Müşte,ret
Pızat'a ta.m üyo olarak girıno§ini lştihdaf
odoır blr anla§ıına imza edllmek üzeıedlı.

Mtbtorok Pazar harekoti Bıh Avnıpa
birliğlntn önoülüğiiıııü t€şkil odinoo alinri-
ye'nln mevout gol§meler vo toınıtrüller
karyısında totumu ne ola.billrdi? Nazaıi o-
larak Türklye üç ihtimıl ile kaış kıışya
bulunuyordu: I}irincl yol, Batı Avrupa blr-
üğine katılmak lizere ha,ıarlıklar ynpınak-
tır. İkinci ihffmal, 16o şoııolİk Ba,tılılaşma
hareketino aıkae,uu pvlrorek Doğu Avru-
pa. folsefestnt ve ıısullerlni kabııl efuelıtir.
Nlhqyot üçitncü thtimat do, Doğu tle Batı
blokla.nndııı htç biıılne ;ıanışma,yıp, bltı-
ra.f ve miistakil kaiaıalq Doğu vo Bıtı a-
rasındaki mücadelede ee;ılrci duru,murıa
goçmektir. İşte Avnıpa'da. bugün beHren
istlkarnotler ka..rysuıda, Tiirkiyo yukandı
zikrodtlon üç yoldın birini soçrnok ve bu
yolu sebat ve azim ile,,devaın ettirmek zo-
nmd:a,dır. Tereddütlere, zlkzaldara ve .yol
doğiştJrmo toçıebbüslerlno _bug,iin arbk lm-
kön ka|ına.mşhı.'Momleketin gotlşııı€st vc
kurtuluşu mrıayyen blr yolun seçllmesine
ve sebbtla 'bu yolda: ire,ılemeğe bcğhör.
1 Tommuz 1963 -.§ayı: 222

MAIIALIİ §DçhİLEB
27 Mayıs 196O devrimiyle iktidar el

değiştirirken, ma}ıalll idarelerdeki matıatti
meclis]er feshedilmiş, ma}ıallt idarelerin
yiirütme ve karar orgaııları merkezden tö-
yin edilrrıiş memur üpindeki şıahıslara bı-
rakılmıştl. Üç sene önce bu yola gitmekte
zatıret vardı. Çünkü merkezdeki lktidaf
çökmüş, matıalli idareler de merkezl , ida-
re gibi, partizaı tutumJaıa, demokrasi dı-
ş, meşruluğu şüpheli tasarnıflara glriş-
mişlerdi. Matıa-lli idareler merkezi idarc
nez,dinde iktidardan y&ııa veya iktldara.
karşı olmalarına göre blrbiriııden farkh
muamelelere töbi tutuluyorlardı. Esa.sen,
merkezl idarenİn ihtilalle el değişürdİğt
bir zamanda. mahalli idarelerin eskl. halle-
rinde bıra}ulmaları dt§ünülemezdi. ÇXlnkü,
devlet bir müessese o]arok yaJnız merkozi
idareyt değil, mahaJ).i ldareleri de kapsar.

Basında belediye ba§kaJılıkları için bü-
tün slyasi partllerln tek aday gö§termeleri
fikri yer almaktadır.. Bu flkrin seçtml ple-
bisit ha[ne getirmekle demokra§iyi brcığ,az,-
layıcı blr ma}ıiyet taşımaktadır. Kanaatı-
ıTuzca, bu .görüşe katılmak demokraslye.ve-
da etmek demektir.
15 Teııınıız"lfri3"* §ayı: *i3,

BUNDAN SONR.A§I
Son olaylaı llz,orlng a4ıtaıı gtııol iç po.

tltika görüşrnelerino, aeçimdon bu yana sü-
ı.e golon poliHkı tarhşnnranmıa blr so-
nuoa bağlıya,cağ vo bu bek[ır.dan bir üi-
nlirı noktası olaca,ğı rıa;zaıı tlo balrılmaJr-
tıyilı. 6 Ntsan gttnü @layan gonol gö-
ıüşm€nıİı, 14 8a&t aıaJırısız tartışınalann-
ilın beklenilen hasıl olmuşı mndur? Bugüıı
heı şo5ıtleıı çok vetandaşın z.thnlni tşgal e
ılon hı soruduf. Bu sorunun cevabııu kesin
olra.k vermsğo lmtnıı ormad-ıS kınısında-
yz" BunuııIo berabor, blr talıım olııınlu
sonııçlaıa, ulaşma, yollaıının açdilıFıu ve
olaylaıa, çığnııIuğun tistttndo btrleştiği bir
teşhtsin konıılilıığu söylerıe,bilir. Giirüşü-
mtizti a4ıkla.malı için btraz gertlero git-
mek gerekmelttedlr.

ıkincl koalisyon hüIrürrıetl, demokrı-
tlk ılüzan lçlndo memloketln kallonına$uıa
koyulma,yı, tomol polttika, olarak bonlmse_
mlş, ancak; bütitn gücü ile bu yola yönel-
mok lçlrı geçmişo ait ştköyet konula.rınr,
lnttka,l devrlnin şortlanıu ilikloto alırak,
toddcen ta,sftye etmoff iüfutiıımüştltı. 113
savılr af kanunu, bu ilüşllneonin blr sonu-
cudur. F"akıt, siyasl ınailr0ıniann cofiın-
luğunun tsttfa.tle ettlğt bu af kanununırn a-
rlfeslnde, A.P. genel af kaınpanyasrıu aç-
ırıış vo a,çıktaıı 27 Malıs öncesl lktidannın
devımı otma, a,rzusunu ortaya kovrnuştur.
15 Nksn 1963 _ Sayı: 217

KoN§oR.§rrUM vE HAaİcİ
Bo8çIIıNMA

1963 finansmanr haklunda Konsorsi_
yum lle yapıIan müzakerelerln henüz so-
na ermedlğl malümdur. Şimdiye kadar vö-
dedllen yardımlar 22O mtlyon dolara yük-
selmiştir. Halbukt ihtiyacımız olan miktar
25O nrilyoD dolardır. Üstelik, tek-lif edjten
yardımlann bazıları şartları itibariyle bi-
ze uyg,un gelmemektedir. F"orum'da, bun-
daJı eyı/elki raytlann birinde bu mevzu ü-
zerinde durduk ve yarüm tekl.if edeı Ba-
tı Avıupa memleketlerinin daha anlayış-
lı davranma_lannı talep ettik. Anla§ıla.n bu
mevzular, Mayısta yapılaeak Konsorsiwm
toplaatısında ele aJınacak ve bir karara
bağlaıacaktır.
15,Nisan'i9&9 -' §ayı :'217

KAI§I,N ,tlrB vE
DOKUNULMAZLIK

Mecllştn tatlli 13 Mayısta bitiyor.
Gilndemde büunaıı. ük mevzu, 27 Mayıs ln-
}ğlğbı netlcesinde kabul edilen Aıayasa-
ıun ve buna uygun deınokratik reJimln ka-
derl üzerlnde etkl yapacak önemdedlr. Mev
zutıbahls olaJı hustı§ şu veya bu milletve-
kllintn şah§i durumu değll, Anayasa reJl-
ırılnin korunJrıası ve bu reJlmi korumak ü-
zere kabul edtlen kaıun],arın .tatbtk-edtlip
edllmiyeceği me§el€§idir.

,Mal0m olduğu.üzere, geçen Mart ayın-
da Mecüs tatlll esnasında, blrçok mllletve_
kili memlekette gezlye çıkm.ışiar ve rejim,
af, 27 Mayıs konulannda konuşmalar yap-
mışlardır. Bıı konuşnal&na . ba-alaıında,
bazı mllletvekilleri 27 Ma.yıs tnkıl0.bına ve
onun getlrdlğt müesseselere şüddetle çat-
mrşlar, §ıınl6111 mşru olırıadıldarını ve o-
lamıyacaklannı lddia edecek kadaı tleri
gltmişlerdir. Bu şekilde konuşıaır mllletve-
killerinln büyük ek§eıtyeti Adalet Partisi-
ne mensuptur.

.15 Ma5ns 1968 _ §oyı : 219

27 lttAYı§ vE İKTİ§AI}ı

. IIAYA1TMIZ
27 Ma.lıs lhül0l|ııin üçüncü yırdön{imü-

nü lnrtlorken. bu h.arokot seyeslntlo, Tliıki-
ye/n|n styasl, ğ)sy&l vo hukuki bilnyeolndo
meyd.ana getlrtleıı yonllikloı ııaraıı dtktüa,ti
celbedoıı boşlıco konulır olmqtuı. 27 M^-
1ıs ile beraben bu sahalaı.da, yenl Anaya-
sonın koöıılü ilo tı.maınlanan iineınli zihni-
yet vo ttrtün aloğı!İkltkloriıün vukubu|du-
ğu ınuha,kkektıı. Bunlann yaıında, 2? l}Ia,_
yıırn m{imklln kılüğı dlğer gok önorıll biT
tlelftşmo iiızertndo lüzumu kader üurıılnıa-
üğı ds görlllmelrtodir. Bu-doğtşrna ütlsodi
*ahada olup llülsadl pltttkı ve iktişadl
tntum iie itgiltatiı. 2? Mayıs har6k6tintn ü-
çiimoü yldönttnü mtinaıebet vlo, Türkiye-
yo muıüaıam ı,o sağlanı çokil<le tktişadeıı
il€,rl€mıe kapıoını açıan hı ıihntyet ilğişmıe-
si iizerlrıde dıırmıyı fıyiiaü bııluyoruz.
1 llaıdrm'1968; §oyı: 220 '
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GREV ııAI§il vününıüĞn
GİEEBI{EN

r0O1 Aıaşıısııeının 4? ncl maddoti ile
kıbül odllıırş bıılunan gTğv vo toplu siiz-
lq,mo ha,kh, 1ö Temnıtız 106ll tarthinde g-
}.t.ı,laıı Toplıı Sözleqmo Gıev vo Lokavt
Xıııuıııınuıı 24 Tommıız 1063 ta,fİhinde n€§
ııl Oazottdo yayııılanması ile ftilon totbi-
kıtı lntlkel etıniş bıılunuyor. Dlirk lşçileri
um yıllşüııı boü bu hıkiın gerçekleç-
iı*l lçln süırlu ve alrıtlı btt mtİeadele yap
nış!ıı,itıı 24 T|qınııı I'llrk işçl§lntn boy-
ıı,ın grinü ttlıı edrlmiş bıılunııyoı. Yayın
hıyı,lını başlaöğı Nisan 19&t tarihünden
bofl rıOtUM da. hor veşiloden faş,dılına-
ıalı gıcv haklnnn memlokotimizde ıle ta-
nınmo§ı için fiktt a.lando 5ayret giİetornıiş-
tir.

ilor ikttıadt gellşmeııin temelinde soş-
yıl btr hedef bulunmalıtlır. Bunun başka
blr şeldlile ifadie§l, tofah bir ınemloketto
yıysın blr durum aızeileıse loymot lfede
edeı Toplu müzakere vo g"ev müessesele-
rl Türlılye'nln ulaşacağı umıılan r€fah.
genlş hıtk kltieleıine ya.yınaJırn bir vasıta-
* ol.oral( gözitmlirde luyırıotliilir. Fonım
olcrılı onlan bu g&yoyo hizınet edecekleri
idn eıı iyi üırıit ve d,ileklerle seiflınlıyoruz.
1 Ağu§toe 196.9 - §oyı: 224

rAle§ YoLUNI}A Bm, AI}Iıİ
Hava, deniz ve uzeydaki nüideer dene-

melerln durdurulması korıusunda 5 Ağus-
toeta Mo§kova'da §ovyet Rıısya, Eirleşik
Amertka ve İngiltere arasın<ia lmza.lanan
aıılaşma, İiinci Dünya §avaşunın §ona er-
diğl 1945 Ağustosundan b€ri ilk defa ola-
ra& bütün dtlııyaya, geleceğe bir ümitle
ba,kma lmkdnını sağlamıştır. Doğu ile Ba-
tı araıında yrllardanberi çatışma veya bir
uzlaşmazlık konusu olagelen ceşitli prob-
lemlerin kompleksl tçinde bakrldığı zamaır,
Moskova'da tmzatanmış olan anlaşmaırın
konulannın devede kulak örneğtni teşlıil
ettiğt şüphestzdir. Bugün bütün insanlı$n
yÜrekten özlemini duyduğ"u, dört gözle bek
ledtğt gerçek bir barış düzeninin elde edil_
mest lçin a§ılİnası gereken uzun yolıarın
yorunda, bu anlaşma lle atılaı aüm, tabİ-
a,ttyle ancak bir arpa boyu bir mesafe ol_
meJ<tı.dır. Fakat en büııiik §eyahatıerln
btle ilk aümla başladı&nr düşünüce. bu
yenl gelisme karşısında sevlnç duymamak
lmk0nsızdır,
15 Ağustos 19G} - Sayı: 225

KOALLSYONUN GEÇİRDİĞİ
Bt IIBAN i

DULtaTlİB DAĞITİLMALIDIR
İktİdann sivil idareye devrinden bu

yana geçirilen sarsıntılar, hep demokratik
düzene karşı davraıışlar olarak ortaya çık
mıştır. Bu hareketlerin hepsi de, rejimi sa-
vrınaıı aynı kuwetler tara.fından durdurul-
muş veya bastınlmrstrt'. Genel seçimlerden
§onİa" iktidatın dewine karşı olaiilar, bu
glıı,22 Şubat ve 21 Mayıs oıaylarlnıii baş-
iıca bncüleri öıarak tanınmaktaüilat. ka-
palı bir reJimde, örtütü kalan bir çok otay-
laıın gerçek yüzleri, ancai açık reJtmde gi-
üşllen darbe teşebbtisleriyle halk oyunda,
}uşmen açıklığa kavuşınuştur. Aeık reJimtn
gizlitiktertn kurnıetlnden yoksun oluşu, ço-
ğu kere onun zafı gtbi göriinürse de, ger-
çekte bu hal, kapalı rejirrün kuvveti gibi
görünen gizllltklerden tok daha sıhhatli bir
güçtür. Ç-üntU, gizliükler toplumun çeşit_ü teltkkilerine uygun düşrnedtğt için sak-
laıılan hususlaıdır.
15 Eylüt 1963 - §ayı: 22?

Pİ.AışL[ ıiEVRENİN
İ,ROBLEMLEB,İ

İkinci Cihan §avaşıniian eonra çok por
tilİ B,a.tı modollndo deınokratik dlizene go-
dşrııüıdg, o zaıııon tş başna bulunan lda-
re büyük blı ba§iıtö giistermiş, elya§l olu-
şumu domokra§i istlkarnetindo gelişffııniş,
1SO yılı İlkbaharuıdı Trhkiydyi ınüeşşş
sevl aıJındı Bıhya yalun hale getiımiş-
tin l0ü0 eocimlerlntlen sonra oğor Dernok-
rat Partl. m,grıılelrotin eiyasi golişıneslni
avnı yönde gellştirmeilo §omlmi olsa vo
Ttirkiyefde iktiiiarlann s€çitnlo eI ıleğisCl_
reblleooğlnln örneğlni veırcbilse lö, 1960
llkbaiıa,nndan bu yana, sivasl düzenlmizl
yerıiden kuıııak, bu ıliiizeııt sağla,nı hlr ze-
mlno oturtrnak hıısusunda, sarfedilen bü_
Hln gayredor, tasarıııf etlilmlş olacal<h.

Ulıutıııa,yaııııı ki. plinın başansrziığı
bu düzeıı içlnde Tlirklydnln kalkına.mıva_
o8,ğı demek olae.alç yalnız ekonomlınlzin
ıleğll elvasi havtımıan'seleeeğl. sonu m€t-
hul uluklora, yöneleeektlr. İste bu sehe-nle.
çeşltlt dalrelerde @lısın memurlar, teknls-
yenlen birlılrlnden faıklı naffilero ınensup
rıolitlkıoılar ve blz,ıat lleılet plinlaına
Te*kil6fı uzm^oılan hen olin esorieinin ge-
ıeklerlnl yeılrıe getirmekte seferber olma-
lıdır|ış. \

1 Ektm 1963 - Savı: 228

BI,EnANIN A§iIL rAYNAĞI

ATATÜBK VE BATİ
Tiirkiyeryt radikal şokilıio Bah;ıa çe

virrıdş vo Bofu istika.ınetlnilo muhaf,aza, ot-
miş olan dovlet adaııu Ataffirk'fllr B&tı
dodiğtmiz ,qman slya.si bir ,{iınıD veyı d6v
lotler topluiu$mdan ziyado biı dt§tince
taızınr vo biı ileğer yırgılan tolılımınr
kıstodlyoruz. Devletleıa.rası styast yıklaş-
m& vo dostluklanı! şüphesiz ınaneü v6
füü coreyaiılar 116 iı{lbııtla,n va,i,dır. Bir
ıneıfuiokoğ siıeyal, lktieadİ, siyaeİ btinyeel-
ni mui,yye!ı bİf modoniyetin esaslınna. üi-
tibok ettirıneyi geyo odinlt vo bu yotda
gayretler sa,t{odoıto olbote, boııimsedİğ
tonsileileri olan botli başü itovlettoı 116 doot
olınalç oiılırtı yalun sİyasi mlinasobetler-
de bulunınair isten Bununlı beraber, btr
ııpnılokottn kültitriinii vo biinyesini değtş-
tirmgk vo ınuad,Jıen bir istika.ınoto yönelh
mok, muttaia o meınleketln, bu lstlkaırie-
ti tom§tl eden devletler İe yakul ıİost oİ-
ma.sıIu icabettİüiıoz.

20 n,ci asnn i-lk yarısınd.a Tiirkiyo İto
Ba,tı ırasınd,aki mitlrıas,e.betlorin tarlhi,
Ttlıkiyo'nin Ba,blrlaşrıa. dövasrnda kıışı-
laştığ probleınler ve bizzat Batıdaıı çıkın
aıılayışsızlık vo tlgislzlikler, 2 nci Cihon
Iln.rblnden sonra &Jrnı yolıı tuürrııış o|an A8-
ya ve Airlka meınieketleri balumındaıı v6
Batı balnmındaıı ınlsaller ve derslorle do-
tııdur. 25 inct öltiın yrıüinitmü ıniliııasebetiy-
le, Batıda,n ve Doffıdan Atatüık hıkkrn-
da yol|anan mıeşaJları Bah ll€rnt ve şirır
diyo kadar Batının üşında kılmıç i.Iern ı-
rasındo mütokabil anlayışn başladığtnı
göotofo,ıı işa.retlorden blri ola.ra,lı k&bur odl-
yoruz.
15 l(a"srın 1963 _ Sıyı : 281

OUMHURİYET 40 YAşıNDA
Cumhurlyet kurulalı 40 yıl, onun bü-

yük mlınannın bize ebedi veda mesaJını
gönderdiği andan bu yanı, 25 yıl geçit.
Şaşmaz bir lntlzamla akıp geçen bu zaman
boyutu içine Cumhuriyet çok §eyler sığür-
dı. Anadolu dağlarında hayat ve hürrtyett
iQin ayağa ka]kan, her şeyden aziz tuttuğu
namu§ vÖ şerefini konımaJc için sllahına
davranan T'iirk mllletl gazösının defne dal-
laı,iyle taelandığrnr gördü. Tllrk halkı ve
onun eŞsiz başbuğu kökü asırlara dayanan
köhne bir monar§lnln kuru bir yaprak gl-
bt düşüşünü işte bu zarrr^n levhası üstüne
sillnmez harflerle yazdı.

Cumhuriyet, sadece hal.kın temsilcile-
rinin secimle lş basına gelmesi, milletin
kendl kaderine §ahip olması demek değil-
dir. Cumhurivet, klesik çağ Yunan filozof-
larının beltrttiği gibi, bir fazilet idaresidir.
Üstün bir ödev duygusunun heyecaniyle,

(,o,allsyon kıblnesi şistemi meııılekctl-
müztıı sty.§ı hıyııını ı96ı *çtmleriyıe be- IJzun müddettir yasadrğımız günler İ3"X'l'}*fr ll?1Ş}r ffİjİİl,*I"',.İl.'"§İİ|.
tebor nlsbi temsil usulüntin zaruri §onırcü Qoğumuz icin karanlrk görünen günler olıı- 15 Kaşrın 19&l _ §oyı : 2S0
olarıtı gttm,içtir. Ayn stya t pa,rtlterln ve- Yor, teneffüs ettlğimiz havada blr ağrrlık
ya ovn'slvısi paıtilert bağtı pırti.mento ü- seziliyor. cemiyetimizde ve lıasınımızda sık GDLBCEĞfu1 ADAMİ
ycıertn|n btflıkte httlrüınet etmek icin bir- sık umumi bezginlik ve ilgisizlik tezahür-
lcçneteıtno koa;lsvon adr verllmektodln ıeri lte karsıla-sıvonız. Pek eok sahalarda "JOHN r'. KENIIEDY"
I(oa.tlsyoıı ıtcat ınenş,§ı bokımrndan «birles kötümserliğe, süPheve ve tereddiitlere ka, S"şkarı Sgnnoily|ntn şahs:nda,_ yqİnız
ınelr. yetrvücud otnnk» m1nilınna gcliltğt nılrvoruz. herhaiğl blr divavı sdntına ka- Pırleştli.Aııı€ıİka mtıleü; güçlü_ve kuitıet-
hılde. le siyagi hukulrtokt--;e"d-;; dar ba^qan ile sötürebiteceğlmize inanma- ti tlĞerllprıl, hür iillnyarun muhaeımranna
Doıtıler|n eoolel blr süre lein blrleşerek ka_ meva temaviil edivoruz. baska]annln van- dı kebuı etİııniş ylİk§ok bİr eııtellektltel
Dlnc ıııtıklıİı yaıüm*lı!ıdır. tığt veva vaDmava tgsebbüs ettlğl mitsnet güolt, modeni oo§aret, o11lry"ı: _kırakter

ı(oalıiyonu buhrın., sürtlkteven ı.ntas_ hnreketlerl menfi kar§ıhYor. vardrm etrıel. vo derıgeli bir ınuüalıome ile bağiiaşhrmış
ınızhkla.r henüi. diziilmoıniştiı fakat koa_ şö:ııle dursun, ekserlyetle bunları haltama- çghnın çok llerlstnde 

_ 
blr llilbr yttlrmiŞtlr.

tl*yoıı ılevam etınelrtodlr. Anlasmazlıkİa- mava caır§ıyonız. Bu davranıslar. bu umu- Blttün iİllnya; keırdlslnİ lıısanlısn sulh,

'rn drrktrln larkrınndan ıloğınadığj. önem_ mi köt{tınserlık awdınlanmızrn ve hüt{ın htlrrtyot_veıofaıı lçınaıo yaşama§ı emaoiına
tt ııo k€lsln a.n.trkla,,.ı i1etltct ef.medlğt ht_ eemlvetimlzin clddt bir buhran feeirdlğlni adaınış blr itleeltsti yittgntşttn
İtnmatteltİt. Koallsvon nc.rtİlerl arnqında gÖstermektedlr. Buhranın satıhtakİ tenkİ- John F. Kennody. inanQloıı uğıundı
korıılıktı antevrş zlhniyetl hlklm olursı, lerl. hıızursuzlırğıın mes'ullwetlnl sivasİ öıiıİtrlitmüş, terthin bürytİIr İıkır ve ka,ıaJ(_

";İırı.ır.rr" "ıa".ıı-""İ ve koatlsvnnon de. idarecllere. nollükecılara ırllkle-me.k şeklln- ter ehnalın aıasındb yer a,laoa,klı.. Poğ
ııım etıne*l hcktenebllln tçumhıırhııkaıı- de tece!,tl edlvor. Geeenlerde hlr ba*vazrmız lüaıı l(ennedy, tıpkı <<Fezllet mileadoİeol»
nrn t.tqlvFqlnc ııvan koallsvon hnckanıın da t,]rııttıeEn kaldıntınnsınr temennt etmis, ktta,brnaiakt Ameriko'nın llkir ve medenl
hıı yotıia, llk ıılımı a,tıııışladrr. Meınteke.t ttk. Rolııi de bire.z nikhln ve aeelecl dav- oecoret tıairraırıoııları glbl lnı,nÇla.fının ÇD,

ı;ınpla,c+ta;| ınılı ıronn"n - tıı,loğu' o-*rr, rqnmıitıı.. F|ıı vezıda, lfnde etmcğe calı.q- t|n yolunda, Şehit oililmlÇtln
ıFrtl qör|lıroil ve cıkarlan hir vrnn. }ı|rr. tığrmız ğlht bütiin bulııttprın katd,rrlma.sr- Mlllotteıde cok ırörlİleıı ge|ooeğn ı:
tıtınalıılır. Bımun htlş. hlr infikat de.ıı.asl na ve sllr'attg pısmarıi göklerc kavıışma- da,ııı,larının karşılaştığı gü4ıIüklerle boğu*
lFlü.le ııntrnın Tiirkivcılg ıtmokrı,şinln mız. mllmkfin değtldir. Rııriin iein piikııfl- fiı. Ya,lıhkraırniiın ryk, gerÇeü<leŞtlrece.kre-

ççıaoeı9l tııtnmın;tan ne ıteroıı., lüzumlrı ol_ zliniitı ııfak hlr kışrnınr Förmek dahi bizi ıl ve veıdlğl liınittrerlq Amerlkıının ölütn:
,rrı$ ı--Lr rşkflıatvlo"ı. ".a"r ,çrıatır. şeııindlrbeektir. şüz bankantqr. aıasındı yer ıJırcOlıtı!.
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Milli ekononilerde stok haıEket-
lerinin tespiti ve bunlann tefşir
edilmesi daimı giiç ve tartşılnaya
miisait bir mevzuu olmuştur. Ç'eşitli
memleketlerde stok toplamı değşik
ıınsuı,ları ihtiva etrıektedir. Meselö,
t]atı Ayrupa memleketlerinin sosyal
muhasebe sirstemlerinde, stok naını
altında meızztıubahis olan ıınsurlar
ham madde, 5ran mamul ve nihai ma-
mullerdir. Seneden §eneye takib€di-
len husus, fiyat değişmeleri tashih e-
dildikten sonra, bunlann kıymetlerin
de ınıku bulan haıekeüerdir. Eiiylece
sene başınd& ve §ene sonunda stokla-
nn kıymet (dolayuiyle miktarlann-
da) btr artış wku buldu iso, bu fark
o senenin yafunmuıın bir unşını ka-
tıııl edilir \ıe o senenin topla.m harca-
nıasn& bu şekilde geçirillr. üğer ta-
raftan, Doğıı Avnıpa memleketleri-
niı sosyal muhasebe si§teminde, stok
laı, yukandaki unsurlan ihtiva et-
rıekle betaber, tamamlanma haiinde
olaı yatınmlarla bitmem§ inşaatın
kıla.etini de ihtiva ediyoriar. Bu
memleketleıde, stratejik ihtiyatlann
kıymeti de stoklara il,ilve edildiği an-
lnşılmıktadır.

Milli gelir ile stoklar arasındaki
r-ispet bazı bakımlardan bize, ekono-
minin sıhhatı hakkında fikir veıebi-
lir. İktisadi gel§menin neticesi o!a-
rak, milli gelir dahilinde etok hare-
ketierinin nisbl önemi artar; bu hu-
sus, hem madde ve mamul stokları
için, ham tamamlanmış inşaat için
verittir.

Bu incelemede, Doğu Avnıpanın
sıısyalist ekonomilerinin bazılarında,
nıadde ve mamul şeklindeki stoklann
dğ§melerini tetkik edeceğiz, bunla-
rı Batı Avnıpada benzer hareketJer-
le mukayese edeceğiz ve bazı neüce-
lere vaımaya çalışaca$z. incelemede,
Birleşmiş Milletlerin Avnıpa İktişadi
Konisyonunun 1962 raponındaki ve-
rilerd,en geniş ölçüde isüfade edil-
ın§tir (x). Bunu takibedecek diğer
bir incelemede, bifmemiş inşaat ve
tıııamlanma halinde olan yatırımlar
ıııesol,esi ele aludcaktır.

*
üt

B8zı ryu Avnıpa memlehetle-
rinin sosyat muhasebesinde toplan
stoklaıda, sabit yıtınmların tangm-
lanmamış kıaııu, maddc ve mı^mulle.
rin stok haı.,eketleri }1*mındnn 9,1rp-
labilmektedir. Böylece endüstti ve ü.
caıette stok har€ketieri ha}lğndı bir
fikir edinme! 6iiınkitn olmaktadır.
Aşıfıdaki_ tabtotsnn birincisind€,
dört nemlekette ıni|lİ gelİr, yatınm,
stok ve ihtiyatlınn artışı ve bitme-
miş yatınmlar muüık kı5rmeüer ola-
rak veıilmiştir. Ra^kkamlır, hor mem
leketin nilli parao olaralı ve milyar
olıra^khr.

19ğ?
Buka,Iistan (19E7 fiyatran)
Milli gelir
Sabit yatınmlar
stok rıe ibtiyatlar artışı
Bunun içiııde :

Bitmemiş yahnm
Marcaıistan (Cari fiyaüır)
Mitli gelir
Sabit yafunmlar
Stok ve ihtiyaüar aıtşı
Bunun içinde:
Bitmemiş yatınm
Ticari stoklar
Po}on5,a
Milli gelir
Sabit yatırımlar
Bunun içinde :

stok ve ihtiııatlar artışı
Bitmemiş yatınm
Sovyet Rıısıra (cari fiyatlar)
Milli gelir
Sabit yatınmlar
Stok ve ihtiyatlar artışı
Bunun içinde :

Bitmemiş yafunmlar

--{,3

tlz,3
g,2

son üç sene zarfındı, bu unsunıı mil-
li gelirdeki pa:ıı % 6 ilh, Vo 10 Brs-
sında olup, istikrar peyda etmeb te-
mayiitiinii gösterir.

Denilebilir ki, bitmemiş y&tınm-
lar stok toplamından tenzil edilpe de-
hi, milU gelirin gtok ve ihtiyeçlar ar-
tışına gıden nispeti, Doğu Avnıpa
ır.emlekeüerinde Batı Avnıpo mem-
leketlerine naza,r&n çok yiiksekür. Bu
husu§te fikir edinmek için, aşağdıki
taHoda, hizınetJer harig mıddİ nilli
gelir dahilinde, stok artışı ve tamım-
lanmı hatinde olan işler şeklindeki
yehnmın nistrıetleri, baa Doğu Avnı-
p8 ve Botı Avnıpa memleketleri için
gösterilmiştir:

Giirtiliıyor ki madde stoklan ile
tamam]anma hılinde olın işlere gi-
den yıhnm nispetleri 1955 ııe 1960
seneterinde; Doğu Avnıtrıa menleket-
lerinde, Bah Avnıpaya nazaran ıımu-
miyetle çolı yüksok olmuştur. Doğu

i958 1959 1frn 1961 1962

33,8
3,7
2,g

43,7
6,z
6,9

44,9
6,9
5,5

$on Yılarda $osyalist [konumilerde

$tok Birikiıni
Osman OKYAR,

31,0
3,8
2,4

0,8 1,9 3,4

I07,T
11,5
4,4

126,5
19,3
8,0

355,7
62,9

143,1
26,4
9,5

L{I,4 155
24,4 tı
13,1 16

320,4 332,8
49,0 53,8

üi,,ı
10,8

I,4

390,2 419J
77,0 82,8

J,6 10,0
2,2 --4,6

2,0
2,o

23,7 21,6 26,4 31,3
?,+

1955
J,1

L,4
1,8
2,L
2,6

1960
1,0
2,g

J,6
2,6
3,8

Mtl,ü gdlıin % si otrorık
1955 1960

Bulgaristan 4,8 4,7
Doğu Almanya 1,5 2,0
Macaristan L0,2 5,2
Polonya 6,9 6,9
Sovyet Rusya 7,4

Bitmemiş yatırımlar dahil, stok
ve ihtiyatlardaki artışlann milli ge.
lirdeki hisşelerinin seneden seneJıe

çok dğştiği göriitüyor. Mıı.rıafü,

|32,9 I42,L I5I,2 160
22,8 25,3 25,4 28,5
l2,8 I2,9 17,3 18,5

1,5 2,4 3,4

toptam ştoldar

Belçika
F}ansa
yuna^rıistan

italya
İngiltere .

blokunda Doğu Atmanya bir istisna
tpşkil etmektedir. Diğer soşolist
ıı-emleketlerdo ştok arb§ına eyıılan
milli gelir nispetlori, Batı Avnıpada.
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lııne naaaran, seneye ve rrıemlekete
göre, bir veya iki misli fazladır. Şu
halde, sosyalist ekonomilerde, anor-
mal derecede yüksek stok yatırımla-
r ile karşıla§tıSmız şüphesizdir. Bu
durumun sebepleri nedir? Yukarıda
ifade ettiğm gilıi, tamamlanmamtş'
yahnm ve iılşaa.t mevzuu ikinci blr
incelemede ele elınacakhr. Bu ta-
nıam_larımamrş işlerin, sosyalist eko-
nomilerde yatınırılann faz|a yüksek
bir nispetine ulaştırılma§ı keyfiyetirıi
şıındilik kenara bırakalım, endüstri
ııe ticaretteki stok hareketleri üze-
rinde <iuraiıırı.

*
**

1950 yi takip bden yıllarda, Do-
ğıı Avnıpa memleket]erinde, endüşt-
tı ırc ticaret sahalannda ham madde
ve mamul ştoklarında vuku bulan }uz-
lı artış, bir derceye kadar iktisaden
işabetti bir hareket teşkil ettiği ka-
buİ edilmelidir. Ewel6, bütün bu
memleketJerde iktisadi gelişme hızla
cereya,n ediyordu. Bu gelişmenin ica-
bı olarak, sınai teşebbüslerde stok se-
viyelerinin arttırrlması tabii karşılan
rrıaş lözım gelen bir olay idi. Sani-
yen, II nci Diinya Harbini takip eden
yıllarda, istihlek mallarrnın teminin-
de büyük sıkıntılar çekilmiş, her sa-
hada darlık ve yokluklar müşahade
edilmişti. Binaenaleyh, 1950 yi takip
eden yıllarda ficaret şebekelerinde
stoklann kifayetli seviyelere yiiksel-
tilmesi icabetmiş. idi. Stoklardaki hız-
li gelişmenin ikinci sebebi bu idi.

Ancak bu sebepler, 2 nci Diinya
Ilarbinden gonra kendilerini fevkalfl-
de olarak hissettiren sebepler olarak
l.abul edilebilir. Vakit geçükten ve
ııormal stok seviyeleri teessüs ettik-
ten §onra, endiistri ve ticaret sahala-
rında, stokldnn istihsal artışı nispe-
tinöe büyiİmeteri için sebep kalmaz.
§osyalist ekonomilerde, vaziyet nor-
male avdet edince, fabrika müdürle-
rinin malzeme ve ham madde.ihtiyat-
lan biriktirmekte end§elerinin azala-
cağnı beklemek doğru olurdu. fica-
ret şebekelerinin daha iyi işlemeleri
de stok ihtiyaçlannrn azalmasrna se-
bebiyet vermesi gerekirdi.

O5ısa, son senelerde dunımun
ııksi istüamette.inkişaf ettiği ve stok
şeklinde birikimin optimum seviyenin
iiışttinde olduğu gibi pl0n hedeflerini
fazlasıyla aşhğı görülmektedir.

, Bu temayülün sebeplerinden-biri

plönlanıedalri hatalardır. Stok teşki-
lı mevzuu pl6"nlama için en güç mev-
zulardan birldlr. Ayrıca, istihlak ve

)/atırlmın seviyeleri hususunda plAıı-
ların tatbikinde yapılan çeşitli hata-
ların neticelerinden biri stoklann,
plinda gösterilen seviyeden inhiraf
titmeleri olmuştur, Yıllık plönlarda
stok şeklindeki yatırım için te§piİ e.
<lilen seüyenin arka arkaya her se-
ne mühim ölçüde aşılmasının minasr,
milli gelirdeki büyümenin kısmeıı,
cionmuş kıymetler veya istenmiyen
nıallann istihsali yolu ile temin edil-
diadir, Bu "gösteriş için iştihsal;'
eııdüstride ve ticaret şebekesinde aşı-
rı stok blrll<lml şeklinde tezahür edi-
yor.

Aşın stok birikimi, sosyalist e-
konomilerin organizasyonunda b€li-
ı,en iki önemli kifayetsizlikle irtibat-
landırabilir. Endüstride, ham madde
ve malzemenin merkezden fiziki tah-
sislere göre tevzi edilrnesi sistemi, ile-
ri bir gelişme safhasında endüstriler
a.rasrnda karışık münasebet^lerin be-
lirmesi üzerine, müessiriyetinden kay
betmiştir. Saniyen, hayat seviyesinin
yükselmesi ve arzrn artmaş netice-
sinde, daha ewel satrcılar lehine mev_
cut olan şartlar ortadan kalkrnış-
tır. Diğer taraftan istihsalin bünye-
sini ve malların fiyatlarını değişen ta-
iebe intibak ettirmek çareieri buliı-
ııamamrştır.

Giirtilüyor ki, sosyalist eİroılo-
rıileıde ham madde ve nihai mamul
ştoklannda son yıllaıda vuku bulan
hızlı artışlar, bir yandan yetersiz
plönlaıua usullerinin, diğer yenderı
bünyevi deffşmdlerin neticeleri ol-
muştur.

Durumun eitİdiyeti meydaüdadır,
§on senOlOrde Sövyet Ru§y.ada plön
]*ıma usullerinde teklif edilen değig.
melerin am&cı. kısmen 5rukanda tah-
lil edilen ştok,birikiinine bir çOre biıİ.
makhr. Müteakip incelememde sos-
yalist ekonomilbrde bitmeriş yetınm
lar meselesini ele alıicağm. Soiiıücu
bir incelemede bu problemlerin me-
nası iizerinde ve bunların diize}tilıne-
si için teklif edilen hal çareleri uza-
rinde durmak istiyorum.

(x) Bak. Economi Survey of Europe in
1962. Part 1. The European Economy in 1962,
Emonomic Commission for Europes Genevı
1963.
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(1? Aralık 1963 tarihinde Hacettepe

Tıp Fakültesi Konferans Salonunda,
,MevlAnA Cel6ieddin-i Rumi'nin ölüm
yıldöniimü münasebetiyle yapılan top-

lantrda Pakistan Büvtikelçiliği Basın

Ataş6i Şeril-el-Hasan'ın konuşması)

Muhterem Başıkan, Bayanlar ve Baylar,

Mevlönd CelAleddin-i Rumi'nitı 690 rncı

ölüm yıidönümü miiuıasebetiyle bana Urduca
bir kohuşma yapmak ş€refini bahşeden An-
kara Üniversitesi Tıp Tarihi Enstitüsü Baş-

kanı Sayın Prof. Feridun Nafiz Uzluk'a te-

şkkür etneyi en önemü bir vazife addet-

mekteyım. Bazılarrnrzın da hatırlayacağı ei,
bi, 1950 ve 1951'de aynı münasebet ve mev-

zuda konuşmuş olan Pakistan'ın ilk Türkiye
8üyiüelçisi Ekselöns Beşir Ahmed'in takip
ettiği yolda yürümek benim için ayrıca bir
ınazhariyettir.

Bugün MevlAna Rumi Pakistan'da da a-

nılmaktadır ve buradaki merasimde pakista-

nın da temsil edilmesi memnuniyet vericidir,

Hind-Pakistan Yarrmadasındaki Müsiü-
man kültiirüni.in vArisleri olan bizler, Mesne-

vi'nin ilk şerhinin dünyanın bu bölgeşinde,
12?6 da, yani MevlAni'nın ölümünden sade-

ce üç yıl sonra, Yanmadaya hicret eden Mev-
lAnA'nın müridlerinden Ahmed Rumi tara-
fından yazılmış olması ile gurur dulTnaktayız.
Mesnevi ve üvan'ın ilk basılı nüshaları da
yine Yarımada'da neşredilmişti. hof. Nichol-
son'un Mesnevinin İneilizce tercümesindeki
bibliyografyasından da anlaşılabileceğ gibi,

asırlar boyunca ecdadımız Mesneviyi derin
bir bağlılıkla tetkik etmiştir, sayısız şerhle-
rini, nesir ve manzum tercümelerini ve seç-
melerini ygpmışlar ve Mesnevi'den ilham a-
larak veya ona benzeterek yeni mesneviler
yazmışlardır.

Hind-Pakistan Yarımadası kütüphane]e-
ri, MevlAnA'nın paha biçilmez el yazması e-
serlerini ihtiva eder. Mesnevi'nin, 1312'de
yani yazarrnrn öliimi.inden sadece 40 yıl son-
ra, elle yazıl'mış tam ve nadir bir nüshası
bundan kısa bir müddet önce bulunmuştur.

Bugün dahi, az biı Farsça bilgisine sahip
her münewer Pakistanlı, Mesnevi'nin birçok
mrşralarını ezbere bilir ve bunları atasözleri
giibi muhtelif vesilelerle kullanır. Edebi yazı-
lar ve konu§ımalar ekseriya Mesnevi'den alı-
nan vecizlerle süslenir.

MevlinA'ya bu bağlılık eski bir ananenin
devamıdır. 15 inci asırda Bengal'de yaşamış
olan Müslüman bir şair, Brahmanların dahi
Mesnevi'yi okuduk]arından bahsetmektedir.
Tarihte kaydedildiğine göre, İmparator Ev-
rengzib, huzurunda Mesnevi okunduğu za-
man vecd içinde göz yaşı dökermiş. 18 inci
asırda yaşamış olan bilim ada-larından
Lucknoır'lu Bahr-ul-Ulum Abd-ul-Ali, Mes-

nevi'nin İbni Arabi'nin vahitet-ul-vücut fel-

sefesinin ışığı altında hacimli bir şerhini yaz-

mştır. 50 yıldan fazla bir müddet önce meş-

hur 6lim ve tarihçi Şibl Numani, Mevlön6'nın
mevsuk bir tercümei halini yazmş ve bu e-

serinde onun şiirlerini modern bir zaviyeden

ele almştu. Merhum Prof. Abdul Hekim'in
buıdan 30 1ıl önce yazdığı "Rumi'nin Meta-

fiziğ" adlı şaheseri bu sahada hAlA en mü-

him eserlerden sayılmaktadır. Yakın zamaıı-
larda Pakistanlı bir diplomat, Afzal İkbal,
mi.itrewer çevrelerde çok iyı karşılanmış o-

lan "Rumi'nin Hayatr ve Fikri" isimli kita-
bını yayuılaınıştır.

Fakat modern dünyada MevlAnö'nın en

orijinal ve belli başlı tefsircisi şair ve filozof
İkbal'den başkası değldir. Mesnevi'nin eski
tarzdaki şerhlerinin sa},ısının çok olmakla
beraber, eserin ruhunu aksettkemedikierin-
den şikiyet eden fubal, bunu modern .iikre

uygun bir şkilde tekrar tefsir etmeyi üze-

rine aldı.
İkbal, Mevbnö'nın dünyevi hayatı ter-

ketmeyi vaaz etmekten ziyade, Eşref-ul-Mah-
lukat olan İnsan'ın yaratılmasındaki ilAhi ıııe-

şiyetin yerine getirilmesi için hayata tam o-

larak katılmasuıı müdafaa ettiğini göster-

miştir. Mesnevi:

Çfut üinya? _ ez Huda gafil buden -

Ney kumaş u nukra u ferzend ü zen
(Diinya nedir? - Iludayı ihmal eünek-
Kumaş, para, çoluk çocuk değıIdir)
demez mi?

Gerek Doğu Ve gerek Batı ilminin çeş-
mesinden kanarak içmiş olan- İkbal - en iyi
misali Şiraz'lr Hafiz'ın nefis fakat uyuştu-
rucu melodileri olan - insanırı kaderine tes-
lim olmalı, atalet ve rehavet gibi menfi va-
sıflara teşvik eden tasawufa karşı idi. Mes-
nevi'nin hayata karşı ,ıenfi ve pasif bir ta-
vrr yerine müsbet ve dinamik bir tavır vaaz
etüiğini ke§ıfedince, İkbal irfan ve rehberlik
için derin bir hiirmetle Mevldnö'ya dönmüş-
tür. Önceden takdir edilmiş meçhul bir ka-
dere boyrın eğınek yerine Mesnevi, İnsanlığı
Allahın Naibi olarak, kendi istikbaline şekil
vermeye sevkeder. Aynı zamanda insanı, ken-
dini herşeyden mahrum ederek ve bütün ın-
sani ibtiraslarını baskr altında tutarak kor-
kakça ve egoistçe ferdi halAs aramaktansa,
Ona Ailahın yeryüzündeki Vekili olarak, giz-
li kalmş istidatlarınr en yüksek dereceye ka-
dar geliştirmeyi ve tabiate h6kim olınayı il-
ham eder.

İkbal, Rumi'nin felsefesinde sadece inhi-
16l etmiş Müslüman Şark'ın değil bütün in-
sanlığın yeniden ihyasrnın şırrını keşfetmiş-
tir. Bir taraftan Şarlıun diinyevi ha3ıatı ihmal

, ederek mübalağalı bir şekilde ruhaniyet üze-
rinde durmasından muzdarip olduğuna ina-
nırken,,İkbal, diğer taraftan da Garb'ın faz-

la maddiyatçılık yüzüntlerı bir felAkete doğ,

ru gitmekto olduğu fikrindeydi. R,umi'nin reh-

berliğinin ışığr altında İkbal, Aşk ve İman ile

beslenmeyen Ak]ın Şeytani olduğuna inan-

mıştı. İkbal'in, maddi menfaatler peşinde e,
goistçe koşmanın sonu hakkındaki kehaneti

Birinci Diinya Savaşı şeklinde hakikat olmuş

ve İkinci Dünya Harbi ile teyid edilmiştiı, A-
tom bombasından sonra insanlığın kobalt ve

hidrojen bombaları ile tgmamiyle yok olnıa-

sı tehlikesi başımızda dolaşmaktadır.
Bu hayat göriişünde İkbal C,oethe'yi Ru-

mi'ye çok yakın bulınuştur. Zengin hayalli

şiirlerinden birinde İkbal Goethe ile Rumi'yi
karşı karşıya getirir. Bu şiirinde Goetiıe Ru-

mi'ye "Faust'unu okur Rumi de onun Mefis-

to'ı,u takbihini tasvib eder.
Rumi ile tamamen aynı fikirde olan İk-

bal, Aşk ve İman'ın yardımı ile süratlenen
sezgi hissinin, mantıki muhakemenin yavaş
yolla varacağı hakikatlere daha çabuk vara-
cağna inanmıştu.

Rumi bu fikrini ne kadar zarif ,bir şe-
kilde ifade eder:

Çend hini hikmet-i-YünfoıiyAn?
Hikınet-i-im§niyAn ra üeın bi-hAn.
P6y-i-İsüdlAüyAn çübin buvad,
P6y-i-çübin saht bi-tcmkin buvad.
(Yunan felsefeşini daha ne kadar okuyacaksın
tman sahibi insanların da Hikmetini ö&en.
İstidlelcilerin bacakları takmadu,
Takma bacaklar hiç de vakur değildir.)

Mistik şairlik ile pratik filozofluğu bon,
liğinde birleştirmiş olan İkbal m_eşhur mes,
nevi ''Esrar-ı-Hudi"yi kendisine bir hayalde
gözüken Mevlön6'nın tavsiyesi iizerine yaz-

c]ığı iddia eder. Bu şiirde İkbal'in ana fikri,
insanın, benliğinin srrlarını anlayarak ideal-
Ierini her gün daha mükemmelleştiımesi ve
erişilemiyeceğe erişmesidir. Kitabınrn ilk sa,
hifesinde bu temel veciz biı şekilde MevlA-
n6'nın Divan'ında alman aşağıdaki mısra-
larla ifade eder:
Di Şeyh ba çirag hemi geşt gird-i-Şchr,

"Kez döm u ded melülem u İnsenem-ariüst".
Güftend, "yAft mi neşeved cüsteim mı;"
Güft, "an ki,yAit mi neşeved 6nem irzüst!"
(Diin gece Şeyh bir lamba ile *nntr*H

"Hayvanlardan bıktım, İnsan arıyorum" di-
yordu.

Dediler ki "Biz onu aradık fakat bulamadıL".
O cevap verdi 'Een bulunaınıyanı arıyorum.")

İkbal'in Esrar-ı-Hudi'si ve bunu takip e-

den diğer eserleri Mesnevi'den aksisedalarıa
doludur. İkbal sık srk zaman ve mekAn, ce-
bir ve ihtiyar, tabiat ve Allah ve insan tabiatı
hakkındaki metafizik problemleri Mesnevi'nin
ilham verici mrsraları ile çözer.

İkbal'in Ruhani Rehberi, Dante'nin "İlA-
hi Komedi"sine benzeterek yazdığı "Cavidna-
me" isimli şıaheserinde baş rolü oynar. Vir-
gil'in Dante'yi Cennet, Cehennem ve Araia
göti.irdüğü gibi, MevJAna da İkbal'i semavi

. bir seyahate çıkararak Yedi fleyyare'yi gez-
dirir ve bııralarda geçmişin büyük adamları-
nın ruhları ile felsefi konularda konuşurlar.
Çok değişik memleket ve çağlara, ait bu ruh-
lar arasında Buda, Nietzsche, Lord Kitche-
ner, Said Halim Paşa, Zerdi.§t, Nadir Şah
Afşar ve diğerleri vardır.

,Diğer manzum eserlerinde de İkbal a-
sırlar boyunca Doğuda ve Batıdaki fikir ce-

Ne Diyorlar?

Mevlini Rumi ve İkbal
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ıeyanlan haLkıDdıki levLaltde bilgisini be-
lirtir. Mesnevi'nin ilhanı ile İkbat'iD Plato
ve Arisğ Hegel ve I(aDt, Itarl Marı ve Le-
nin'in yanısııa İbni Sina, Abd_ul_Kerim Cili,
Şebabuddin Suharvardi ve Mansur tlallac'ın
inee tahlillerini yaptığını görüyoruz.

üiın ve Din arasındaki zahiri tenakus
20 nci aıırda hemen hemen halledilmiş gibi-
dir. Eiıstein'in İzaiiyet Teorisi ile Max Planck
ın Quantuıı Teorisi Zaınan ve MekAn ile
Madde ve Aklın mekaniki izahatıhın asılsız-
lığını ortaya koymuştur. Köinatın izahında
§ir James Jeans, Sir Arthur Eddington ve A.
N. \trhitehead gibi tanın-,ş düşilniirler de
Tasawufun hududuna varırlar.

BLçok münekkidler yanlış olarak, İkbal'
in düşiincesinin Batılı kaynaklardan ge§miş
oliluğu fikrine kapılmışlardır. Meseli bazıları
İkbarin İnsan-ı-KAmil'inde Nietzsche'niı Üs_

tilı Adın'ıııı alrıiti gıirüt. İıallutl İtbaı
Bah'dıı kaıandığ,ı bilgileri k8bul etmetrle
beraber, ilhınını, hiç bir şüpheye yer bırak-
mıyacak bir gekilde §ark'tan aldığını ifade e-
der. &bal, ıııegele Darvin'in Tekamül, Nietz_
süe'nin Üstün Ade-, Einstein'in İzafiyet ve
Beıg§on'un Dan Vitıl Teorilerinin tohumia-
rını Müslümaı di§ünürlerin ve bilhassa Ru-
mi'nin yazılarında b{ılnuştu.

Rumi, İkbal'e dinamik felsefesini öğre-
ten ailkenmel bir boce idi. İkbat'in felsefi
dilşiincesinin ve prati}, akluıın hayatiyeti ve
yaratıcüğına en büyük delil Pakistan'ın IVia-
nevi Babası oluşu değl midir ? İkbal de ılll-
şünceleıinin ttaynağının Mesnevi olduğunu
cömert4e ve agıkça kabul ettiğine göre, Mev-
lina Celtleddin-i-Runi'nin Pakistan'ın Ma-
nevi Büyükbıbası olduğunu söylemek hıki_
katen ulıak mı olur?

leriıe giıt$yordu. *atlkıcıların sayıu do
bİrdenbıro ıayılaııııyacaJ< kad8r arttı, ve
yurdun dört bucağıno dal budak saldı.
Kentlerde ve ka§abatoJda kuyumcuıar ğy-
nı zaınande blrer antlkacı.oluverdi. Bütün
bunlenn sonucuı köylü, bu bezirğenıann
teşvikiyle bütün ören yerlerinde gtzll ks-
zılar ya.pmağa başladı. Köylü koıay pare
kaz&nmaıun yolunu bulmuştu. Resmi kazı
alanlaıında yeterlİ korunma tedbirt€rİ a-
lınmadığndan, buralarda da eski yapıt kor-
sanlığ alü yüriidü. Yurdun kömürden de,
petrolden de, hatt4 altın madenlerinden de
değerli olan bu eski çağ kalıntılarından
yükte hafİf, palıada a$r olanları glstema-
tik şkilde yurt dışına taşınmağa başlan-
ö. Bu durum, §oD oD yıl lçinde gittikçe aı-
taı ölgülerde, Adeta çığ gibi büyüyerek,
§orumlulann ve §aJrıD yöneticilerin hlç,
ama htç fariında olmadıkları ulusal bir
Ğraırğ mitü bir felöket haliıe geldi.

Müzeler bir şey yapaıruyordu. Çüakü
ellerinde g|z|i kazı yerlerirxe vektlnde ye-
tışebılmek ıçın ne yeter §ayıda eleman, ne
yeter sayıda araç vardı. (Hiç araç yoktu
demek daha doğrudur.) Müzeler Genet Dl-
rektörlüğü bir şey yapamıyordu, çünkü el-
lerinde dayanıcakları blr ye§a yoktu. Sav-
cı bir şey yapaınıyordu, çünkü Nuhtan kal-
m& bir aşan otiko ka,ııunu antlka alım sa-
tımına ya§aklamıyordu, Ve antikacı, Jrur-
du altın ve döviz ka{ak$§ındsn kat kat
büyük zararlaıı sokmasıDa. rağmeR, §rrtı.
nı Aıayasay& vermiş, a§ırüde eski yapıt-
lar yasasının boşluklarından yararlaıı&ıak,
çaıı§ma özgürlüğü teranesİyle «İcrayİ faa-
liyette berdevamü»».

Kamyon töreninden sonra Müdürün o-
daşııdan gıktlk Aziz dostum, değerii biıim
ada.ru, önemlı kazılariyte dtırxyace iin y&p-
ı4ış arkeolog Raci Temlzer, m&§aşınıD ü-
z€rİnde duran, yent yayınlanmış bİr kitabı
bana uzatü. D§ği İısü (2) adını taşıyaJı
ve İ'raıüıız ba§kı §aıatının yetkin bİr ör-
neği olan kltabın 161 inci sa5rfasına bir
işaret konmuştu. Bu sayfada altın ve git-
mi§ten yapılmış, kültür ve §a,ııat tarihi ba-
kımından ma,ddi ve mönevi değeri ölgüle-
miyecek kadar yüksek bİr İçki kabının
renkU bir resml vardı. Altındaki yaeıda
§İnop - Trabzon ara§ında ele gegtİğ ve
bugi.in Paris'te özel bir koleksiyonda, yeı
aıdı$ bİldİri]iyoıdu.

Bu yapıt yurdıımuzdaıı ka,gırrlan vo
geuellikle nerden geldiğ belirtilmeden mü-
zelerde ve özol koleksiyonlarda büytik blf
gizliükre saklanan 5rüzblnlerce yapıttaı sa-
dece. biriydi. Ve değerl, az önce Müz€ye ar-
mağan edİlen kamyonun müceddet acenta
satış bedelinden kat kat iistündü. fute Uu
ve buna beızer nlce süs eşya§ıı, figürialer,
cam avadanııkı8r, kÜçük boyda mermer
heykeller, stele'ler, paraiar, topıak koplaı,
ıltın ve gtiİnüş kapl,ar, nekropol soyueıılı-
nnın kazrrıalan altında, darmı dağınık,
8ün ışığına çıkarıyor ve derhal yurt dı-
şna kaçınlıyordu. Kütür evrenı bılınıseı
btr çok kazının getireceğl yeni bilgtlerden
yoksun kalıyor, ve blzim yönümüzden eıı
aosı, müzelerimizı, zengtnıeştirecek değer
biçtİmes hazlneleıden yoksuı bıraJğlıyor-
duk. Nlce lauvrc ve Brltl§h Mu§oum'lanD
aotlk çaği bölllgılertnl gölgede bırakacak
dğerde rayıİEz p&rçaıan, btlgİsizlik, so,

Mghmet M€dn NİOA.E

En Hçllk blr aııo vo boııkınıı ıı,
hlbl v.ıdıı do, rılllotln, dolayısiyrc
modcıiyotin ınalı oıın tııtbi oscrlc-
t,lD, ı!.ıl6af, Hzde EshiH yo|rtoı.

Mıız*,ffoa iımıaoığlu
G€ger Ağu§to§ ayuıın 24 üıde Ail@.

reıın ilnlü ArkeoloJt lıft|zeşiıde yurt çıka-
n bakımınden bilyıiik önemi olaı bır olay
yer alıyoıdu. İlk bokışta ntteüğ pek ko-
lay aılaşılıırıaaığı lçln, da§a doğrusu, kül-
tür ve uygarlığı llgllendlrdlgl lçiı, ne so-
nımlu kİşüler, rıe de gaıetecİler en ufaı<
blr ücl gö,sterrnediler. Olay şııydu: Aıne-
ı{ka'nın Avnıpa'daki ütiyaç fazlası araç-
lırıadaı bir kamyon. AıkeoloJl Müzestne'
8Jırıığao edİl§ıordu. No olurmuş bir ka,ın-
Jıo!ıdaı, Üyecekler kuşkusuz çğunlukta.
Ör. Ha,lbuki yurt çıkarlan bal,uırundaı blr
arkooıoJımtİaesı İçİo bir kamyonun değeri
öl$tlemlyecel< lodal büyilktür - hatt6 bir
}ıı dı blr kıç kamyon üe bir kıç Jeep'ln
ve }İetert kıdar şoför ve oıerııaııın. Anıeta-
lım:

Yudumuzun eJı lq§a. yolda,ı kallun-
rııasiıJıın tuüzm endilgtrtslnin kurulmesiyle
gerçeklepbtleceğ.ıni kavnyonlar, çok şü-
kilr, glttikçe çoğalmaktaör. Şeftk İnan
dostumuz Mecllse tuüzrnl teşrvtk edtct blr
kanun geüııit. (Ne zaman oıı4ylanır, o dı
başka, ğrykü.) gasın - YaJnn ve I\ırrzrn Be-
kEDlı$, turtzml ön pltna çıkaran bıı Tu-
rİzm ve Tanıtma Bakanıığ1 nitellğt5ıİe ye.
niden huruldu. tk Turrzm Barrııı oıarek
Nuı"eddin Ardıçoğlu önce geniş bir yurt,
soııı& uzuD bir Batı Avrup& gsdsiıe çık-
tı. (Bu belün yertnde ne s{ire b0rıJ«ılır?
l:talbuld, llk gündenberl tutumuyla, blre,
olumlu birşeyler yapaealmış umudurıu ver-
mekt€dır, tlk kez olaıak.) Öte yaıdan yur-

hir tiireıı tı8 hir şartp Hııfl$ı
öu btr silredgnb€rl blr otel ve motel kur-
ını ça,ba^sı !a.rmış gİbldir. Dı şeddidlsln-
den en gecekoııdıısuno ]ıadaı hcr yön turist
Palasıertı doluyon Yurda her yıl daha çok
say-ıds turtsttı ceıdİğı de gerçelı E]skİden
at, e§ek, kıtır eırtııda gİülen bir çoİ
yurt lıiigesilne gimö motlirlü aıaglaıle ver-
m&t( kabü Kııacası daia dttne kadır, çe-
şitli nedenlerden kaşalı bir kutu olaa Iıiir-
kiye, her yü aynı yerlert geze geze büan
Baİılı turtst için yeni kşfedllmiş blr gezi
alaıı olmak yolunda. Bunlan neden yazı-
yoruın? Ya.zıyonırı, çilıkti her açılan yo|
ber kurulan motel tuüstleri, Tiirkiye nin
en zeDgİn varlığı oıa,n eski çağ ısl(en böı-
gplerine, doı8yısıylg eskİ 9ağ yapıtlanna
blr a,z dalıa yalrlaştırmaktaör.

İkiıci Dünııı §avaşna kaıLar yurdu-
mıızdı aıtilıı alım ıotımı ssdec€ Kapalı-
çaı$ya, inhis.r ederü. hrist İstanbu,'a
geltr, tarlhsel yerlertni gezer, İç-Bedes-
tenden aiış vertşüı! yapar, giderdi. Sayıla-
n önemslzdi. Giden yepıtlar büyük toplam
olmıktan uzıkb. §avaş bttip, büyük §ayı-
da ya,baıcı teknisyen ve rızma.nlann Tür-
kiye'ye gelmegtyle. yurdun tek antıka pa-
zan Ka4»ahçerşı iklnci pltna düştü. Eski-
den sa;nıı 8Dırlı kordıplomatİk men8up_
larınıı blrtncİ nı€iİa}ı olea antık8 koleksı-
yoncı.ıluğ,ıı kııa zamaodo bu yabencı uz-
ma,nlaro .dı bulaştı. Ve yabano uzmaıIar
özeı areboıanyı8 Jrurdu sıstematlk olarak
taıaınağı ba5ılaülan l(apalıçarş'do anti-
ka çeşiltlert azatö. İ'İyatlat ateş pa}ıesına
yükseıdr (1). ortada büyük paralar dğn_
meğe başlgdı. Aİıtıkacı rümsarlın artık
yurt içlnde uzuı ı!ıuD, ceıre çıkııcasına,
en uzak köylere kad8r, erı ücrı ören yer-
lerlne ka,daı gezllere, 8nük& toplama aefer-

§L__-

kü|tür ye sanat
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ium§uzluk, vurdun-duJımazlık ve nemel6-
zımcılık yiiz{tııden heba edip yttirlyoıdık.
Nasıl müzeler dolusu anttk yapıtları ve bu
arada Milo Venilsünü, Zeus §unağ;ını ve
Parthenon kabaıtmelarını. Osrnanlı İmlıa-
ratorluğunun çöküntü çağlannda ellmlzden
kaçırmışBak, bugün de, ytrmtnct yüzyılın
ıkİncı yansında, ağırlık balomındaı belki
küçük, falrat sayı ba]umından akıllan duf-
duran; btrer kolek§yon, blrer müze halln-
de toplaıdıS takdtrde dğer bdlumından
nicg Müo Venüsünü, nice Zeus §unağını
saün alacal< hazineler, Titrktye'yi saran bir
iç-poliüka bunaltısının heşeyi uıuttuıdu.
ğu bir dönemde, vatansız deflneciler taıa-
fından yurt dışına kaçırılıyordu. Ve Tiir-
kiye Cıımhuriyeti lrük0metinde, resmt sek-
üire bağlı, turİzm davasını blrinci priorite
durumuna çüarmaya çalışaıı çewelerde
bile, bunu görecek, bu ulusal felökeü önle-
ylci tedbirler ala.cak tek kişt çıkmıyordu.

Dostumun yanından a5rnlırken a§am
oluyordu. Blr süre M,üze baiıçedndeki sıra-
lardan btrtnde oturdum. Anıt - Kabtr'tıı,
bu dün olduğu kadar, bugün, yarın ve her
zanıaıı herşeytmtz olan lnsaıın yattı& te-
penlıı keskln çizgilt etlueti erguvanlaşıan u-
fukta gtttikçe netleşıtyordu. Altında yataı
insaJıın konıyuaı varlığ, bu akşıam saatln-
de, kendini daiıa çok duyuruyor gtbiydt.

Atatürk'ü, Atatiirk'ilrı arkeoloJiye v€
miizectliğe verdiğt önemi düşiindüm.

Atatürk bize güzelt, gilzel sanatları
sevmeği, §a.nat yapıtlannı korumağ, ta-
rihsel a.nıtlan yok olmalrt8Jı kurtarmaği
öğretııüştl. A.tatürk geçmiş çağlaıın ar_
tıklannr dğerlendirmeğt, yurdumuzun yük
sek çıkarlan balomından, Türk ulu§ı.ına
vaslyet etmişti. Ve biz pek çok vasiyetJe-
ünde olduğu gibi, bunda da, ona ihanet e_

diyordulc
Konuw Cıımhuriyet dönemlnfuı başın,

daı bert ele almamız, ve lııık yıl boyu bil-
gisizüğlmiz, duygusuzluğuınuz, vurdum-
duymazlıSmız ve nemel6zımcıbğımızla
vandallara ve vatansızlara yurdumuzu kül-
üir ve uygarlık yapıtlarındaı na§ıl ve ne
ölçülerde yok§ıın bıra.krnak fırşatını ver..
diğlmld sırasiyle ve bütün çıplaklığyle
(ve yurtsever bir insan tçin bütiiı acısıyla)
günilmilzün sayın yöueticileriniıı bilgisine
gtııuııamız gerektiğtni düşiindüm. Ve bu
yazı dlz.isüıl, Atatürk'ün tarlhe, kültüre,
saıats; ltültür ve şanat tarİhİne verdiğİ
önem ve değert hiçe sayanla.rın işledlkteri
günahlarıu kefarettni itdeyebilmek ve gete-
ce§n sonımlu kişilertae hatırlatabümek
tçin kaleme aldlm - Atatürk'iin yirmlbe-
$nci ölüm yrlıDda, onun m0nevi vartıSn-
daı özür dileyerek.

(1) §avaş yıilaıında boşalan ve daiıa
1960lerde iştzltkten kapanmış dükk6nla-
rtyle stllk ve karaılık bir bit pazaü h+lrn_
de olan İçbedesten, bugiin, yeni açılan, par-
lak ışıklı tezgd!ı ve mağazalan ve bura-
laııia şerbestçe satılan ve içlerlnde çok
sa5nda müzelik parçalar bulunan eski
Heslk, orta çağ ve Oşmanlı sanat yapıtla-
rtyle tıklım tıklım dolmuş durumdadır ve
İçbedestenden taşan anilk&cı dükk6nlan,
öbek öbek, Kapalıçarşıya yayıImaktadır.

(2) Edltü Potada, Iran Anclen, Albin
Michel, Paris, 1963.

Cemii EBEİ{

Alman Kitaplr$nın konferans, kon-
ser ve tiyatro gibi etkinllkler yanında yıl-
da bir ikl tane de olsa reslm sergileriDe
de yer vermesi Tiirk ressamlanna gtisteri
olaıağr hazırlaması balıımından meırrnun-
luk verıcl bİr davranış. Ayrrca, seçme res-
samlann sergilerlnin oluşu işi datıa da bir
değerıendİriyor.

Geçen yıl Nuri İyem'in sergisi açılmış-
tı; aıu yıl da Alman ekspresyonist]erlnin
sergisinden sonra g:enç res§am §arkls Za-
bunyan'ın resimleri sergileniyor.

Alman Kitaplığının konser ve koqfe-
ranslara ayntmış saJonunda paıolar ha-
zrrlaıarak şegİıere yer vermesini ve sergi-
si açılacal< res§ıama giisterdikled ilgiyi öv-
mek isterlm. Bu llgi, Millt Eğitim Bakaıı-
lıSnın Güzel Sanatla.r Galerislnln çoğu za-
man serglslz ceçtlğt giiz önüne alınırsa,
daiıa çok önem kazanır.

Sarklş aşlında iç mimari etüd etmiş;
ama bu, sadece ekmek paraşı kaz&ııma§ı,
na yarryor. Asü eğilimi resim. Resmi ken-
di kendıııe öğreumiş. Akademi çrkİnazian-
ng düşrneden en doğru yolu seçerek. Re-
sim öğreniminde iki tehükeli yol va.r ben-
ce; biri akademik bir eğtimden geçip bir
yığın kötü alışkaılıklar edinmek ve bir
daha bunlardaı sıyrılama.rn&k. Diğeri de
her türlü kültürden yoksun kalıp yanlış
yorumlara düşerek başka bir bata.klığa
saplaımak. İl<lncl Upte modern resml aı-
lamıyan kişilerin hır§ çıkairca§ına onay-
tamalannıı da rolü büyüktür.

Sarkls için iki tehlike de bir çy ifa-
de etmemiştir. Akademik btr öğrenim yap
mayışııun yanrnda, resmin geçmişini tyi
ideyip doğru yorumlar yapması ve saıat-
çı duyarlığ ve heyecauına sahip olmasr o-
nu doğru yola sürükl.,miş ve Ekmazlara
düşmemiştir. Bunun aıkasıudan hemen şu-
nu söylemek gereğinl duyuyorum: §aıatçı
başkalarııın gözünü boyayaı ktşi değil;
yaptıS lşte kendist için tatmin aıayaıı ki-
şidir. Göz boyayıcılıSna gırişenler zateı
içlerl kupkunı olanlarür; kendi içleriııe
bakmaya korkarılardır.

Sarkis yğlı boya resimleriyle guaşla-
rını serglliyor. İlk sergisi bu, Aıkara'da.
Guaşüarla tualler birbirinden aynlıyor.
Guqşı yağlı boyadan daha iyİ kullaııö$
belü. Tuallerde genelllkle kahverengi ve
koyu grilerde kalmasına karşın, g1ısşlan
daha renkli. Tuallerl daha tutuk ve daha
az heyecanlı. Da,he çok dramatik bir ha-
va taşıyor tualler. Bellt ki heyecanına uy-
gun düşecek formlara uzun §üreli bir qa-

lışma ile değil de hemen oluveren bir ça-
lışma ile varablllyor. Bıından yağ]ı boye
tle çabuk çalışılamaz gtbi bir arıla,m çık-
ma§ın; Sarkis'in çalışme tekntğlnde yağiı
boya, çabuk sonuç verecek bir yol olmuyor.
Çalışan yİne de heyecanın anı hareketıere
dökülmesl yollu; ama guvaşta sulu çalış.

sarkİs zilhııryiln
ma ile elde edilen renk kaİışıml&rrna ko-

layca giülmiyor. En büyük tuall biqim l§,

tifi, renk ve forınlann dıamatlk etkigl lle,

renk yönitnden eD başanlı üyeceğim, tual
yüzeyinde derinlemesine fenk ve doku ola,

naklan taşıyan bej-kahvereagi, küçi.lk boy,

dakİ tuali yaıında en başanlısı olarak ka._

lıyor. Yağlı boya re§imlerinde biçim, istif,
renk ve bİçimlerin ansıttJğ4 doğaya değ-

gin benzeşmeler dolayısiyle ilkel, kaba ve

nakşi bir zevki]ı lalerl var.. İri taş parçal&,

rınr andıran formlann üst iiste yıSlış, bi,
raz gayretle beliren, tarih önceşi in§anını

andıran hrpt t, kaba figürleri ve ss,n kaiı-

verengiden öteye gitmiyen tlkel renkleriy-
le adale kuwetiııin her şeye hekim olduğu

ma5rmun-insan arası yaratıklenn yaşadığı

çağın izleri.

Bence Sarkls'in asıl resmi ve başansı
guaşlarında İI<l yıl önce tstaıbul'da sergi-

lediğl guaşlarla en yenilerl bir arada. İk
guaşlaıında dtsiplin altına alınmamış blr
heyecan hökim olduğu halde son yaptıkla-

nnda biği, teknik ve duyarlık datıa çok ii-
nem kazaJııyor. Giderek, ilk guaşlardaİj

eleman bolluğu kayboluyor; paİça p&rça

elemaıılar birleşip datıa büyük formlar
meydarıa getiriyor. E}u, ne yolda tatmln
a,raüğırun, ne biçlm formun kendine mut,
lııluk getlreceğinin bilincine varmalr anla,
mıua geliyor. Formlar büyük pa.rçalar ha,

linde birleştiğinde s,aJıatçxoın duyarlı$nı
gösteren nüanslarla zenginleşiyor. Büyük
parçalaı yaııında büyük boşluklar dğer
kazanmaya başlıyor. 18, 19, zii, ai,27, gt

sayılariyle numaraladığ1 guaşlar renk, ls,
tif, duyarlık ve mutluluk taşıması ba}ı,
mındarı en iylleri olarak beliriyor. İlk guaş,

larıudaki hoyrat ifade bunlarda tek bir du,
yarlığa ve keşin bir anlatıma dönüşüyor.

Sarkis Zabunyarı'n sergtslıin toptan
ifadesi, flgürattf sanatın ufak tefek izleri-
ni veya kalıntılanıu ta§ıma§ı bairrmından

non-flgtiratif blr çalışma sayılemaz. Blr-
çok resminden insarı figürüniin bazı göril-
nümleri belli belirslz bir şekilde §sJıatçı-
nın anlatım araçlan arasın& girlyertyor.
Bu, ftgürattf sanatın kalıntılan ola.bılece-

ği gibl heniiz bilinç kazanmaırıış, bir özle-
mln izleri de olabllir.

Sonuç olarak diyeceğim ki §arkis Za-
bunyan'ın sergisi Aıkara-da açılan lyi ser-
gilerden birisi ve Sarkjş çok iyi şeyler ve-
deden başanlı bir san^etçı.

Sarkisi kutlar, böyte btr sergtyl Anka-
ralı resimseverlere sunöuğu lçtn Alman kl-
taplığının tutumunu överlz.
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Dr. M. Orhın özTtİnr (*ı

Son romanı YER DEMİR, CöX le_
KIR (1) ile Yaşar Kemal, yazı dünyasına o-
lağanüstü yenilik ve sağlamlıkta bir eser ka-
zandırmştır. İlk çağlardan beri bütüıı top-
luııılara özge bazı psikolojik özelliklerin bu
küçük özlü romanda nasıl incelendiğini gös-
termeye çalışacağım. Hemen söylemeliyim ki
bu üstün sanatçı "Sosyal Psikoloji" ve "Sos-
yal Antropoloji" balumından son derece il-
gi çeken bir araştırıcı, bir düşünür olarak
karşrmıza gkmaktadu.

Yaşar Kemal bu romanında, insan oğ-
lunun temel ütiyaçlarını, güven duygusu-
nun önemini ve güvensizliğin bireyde ve top-
lumda nasıl kaygı (Anxi6t6, Angst) kaynağı
o]abileceğini gösteriyor. Güvensizlik ve ka}-
gıdan kurtulabilmek için çabalıyan ve doğa
(Tabiat) karşısında çaresiz kalan insanın dü-

.şiiııc.e sistemindeki ilkel özellikler nelerdir?
İnsanüstü kuwetlerin varlığına inanmanın
kaynaklarr nerededir? Ermişler, peygamber-
ler, Tanrılar ve dinler nasıl gelişir ve neye
yararlar? Toplumların efsaneleri, düşleri,
masallarr ve bunlara bağlı bİr çok gelenek-
leri nereden çıkar, neyo yararlar? İşte Ya-
şar Kemal, bilerek veya biLneyorek son ro-
hanında bu sorularla uğraşıyor. Bilerek veya
bilmiyerek diyorum, çiinkü kendisini üanı-
man. Şurası gerçek ki yazar, kişinin ve top-
lumun bilinçli veya bilinç-dışı ğilim, ihtiyaç
ve efidüleriği, bunları karşılama ve doyurma
yollarınrn ne olduİllannı ya az sanatçıya ver-
gi bir s€zi ile seziyor veya bilinçli olarak iyi-
c6 tanıyor.

Ya§nr Kemal, bu romanrnda da konu o-
larak Toros köylerinden birini seçmiş. Köylü,
her tiirlü oyun ve kötülügü yapabilecek bir
muhtar Sefer'e kanarak verimsiz bir panıuk
tarlasına girmiş ve sonunda eli boş köyüne
dönmüştü. Kasabanın Adil Efendi'sine her
yıl borçlarını öderlerken bu yıl ödeyememiş-
lerdi. Gelenek bozulmuş, köylü utanılacak
duru_ma ilüşmüştü. Bir gün Adil gelecek ve
alacaklarını isteyecekti. Romanın başlangrcın-
da Yaşr Kemal usta bir dille köylüde gittik:
çe büyüyen, büyüyen ve genişleyen bir kaygı
gelişmesini anlatıyor. Aül'in gelme korkusu
ve geleneğin bozulmasına bağIı utanç ve suç-
luluk duygusu bütün düşüncelerini, duygu-
larını kapsar. Varoluşiları tehlikeye elırmiştir.
Bu yüzden de gerçği değerlendiremeyen, ge-

leceö kestiremiyen, uygun karar veremiyen
bir duruma düşerler. Bu arada gene muhtar
Sefer'in öğüdüne kanarak tüm eşya, hayvan
ve yiyeceklerini mağaralara saklarlar ve A-
dil'i beklemeye koyulurlar. Adil; bu dakika-
da, bu saatte, bugün, yarın, bugünlerde uu-
hakkak gelecektir. Kaygı ve korkudan yılan
ve kurtulmak isteyen köylünün artık dört
gözle beklediği Adil bir türlü gelmez. Malla,
rını mağaralara saklamak]a gülünç, bir kat
daha utanılacak bir duruma düştüklerini gö-

riirler. Adrl, köylünün gözünde büyük bir ce-

zanrn, korkunun temsilcisi olarak büyüclükçe
büytir. Yaşar Kemal köylüyü tek tek ve top-
lum halinde ele alarak bunların içinde geli-

şen, devleşıen, kaygıyı, okuyanın da yaşıya-
cağı kadar canlı bir dille anlatmaktadır.

Yaşıyan- varhkların tehlikeye karşr ken-

Y. kgmal'in toplum psikolıjisi
toplum...) ÖoyumsuzluLlarla dolu bir Fvre_
dir. fute Yaş,ar Kemal, güçsiiz ve çaresiz hal-
dğı kuwetlero (Adil'de temsil olunan) kar-
şiı anıan§ız tıir saı"unma zorunda kalan köy-
liinilıı en gelenekleşmiş tepkisini anlatıyor :

Feygamber güçlü bh ermiş yaratılarak köy-
liinitn acı ve doyumsuzluklarla dolu gerçek
diinyası değştirilebiür. Temel sorunlaıı (Ça-
ıesizliş _ Güvensizlik - Kayg,) çöıülebilir.
Dayanrlması güç biı kaygıyla bıınalan Toros
}öylüsi.inttn de bulduğu çözüm yolu budur.
Bınlerce yıldan beri ve zamanımızda da köy-
liimiizün, daha doğrusu btlti.in toplumlann bu
sorunlara karşı bulduğu bilinç-dışı çözüm yo-
lu temel çizgileriyle aynıdır.

Yı.llardan beri muhtar Sefer'le savaşmak
ta olan ve romanda usla (Rasyonel) düşün-
ceyi temsil eden Taşbaşoğlu Mahmad'in er.
miş yapılmasını, onun üzerine kuru]an ma-
salları ve genişletilen Efsaneleri Yaşr Ke-
mal unutulmaz bir dille yepyeni bir şekitdo
anlatmaktadır. Bu arada muhtar Seier'in,
Taşbaşoğlu'nun ve köylüden daha bir çoğu-
nun kişisel varlıklarr, dünyaları ve içrel ça-
tışmaları değme fenoıırenolojü incelemelere
taş çıkartacak bir açıklık ve sağlamlıkla beür-
tilm.iştir. Taşbaşoğlu kendi isteğino aykrrı o-
larak, köyltiıitıı kurduğu bir stirü efsane ve
masallarla ermiş yapılmıştır. Taşbaşoğlu'nun
varlığ ile köyliinilıı dtinyası güvenli ve do-
,urucu bir dünya olmuştur. Artık açlü, kıt-
lık, hastalık, alacaklı... gibi hayat sorunlan
cözülmüştür.

Romanın sonuna doğru bir çok dinlerin
l.uruluşunda olduğu gibi, karşıt kurallar ve
kuı,vetlerin baskısı da ilgi çekici bir sembo-
lizasyon ile anlatılıyor. Taşbaşoğlu'nun içrel
vc kaygılarını okurken eski peygamberlerin
çatışma vo tereddütlerini, jandarma onbaşısı
ve yüzbaşıyı okurken de İsa'yı çarmıha ger-
diren kuwetlerin aracı olan Romalı Asker'i
lıatırlamamak elde değl.

Bir eserin gerçek değerini belirtmeye
çalışırken onun bir bütün olarak ele alınma-
s.ına inanıyorum. Ülkemizde ve dış ülkeler-
de YER DEMİR, c.Öx gaKIR üzerine çok söz
edileceğini ve eleştiricilerin onu bütün yön-
leriyle inceleyeceklerini umuyorum. Ben yal-
rızca, bu eserin çağdaş psikoloji bakımuıdan
önemini belirtmeye çalıştım.

(x) ,Ankara Tıp Fakültesi Psikiatri Kli-
niği ve Orta Doğu Teknik Üniversitesi Sos-
yal İlimler Bölümü öğretim Görevlisi.

(1) Güven Yayınevi.

dilerini nasıl savunduklarınr biltrlz. İnsanda
bu savunmalar biolojü, psikolojik ve §o§yo-
lojik düzeylerde olabilir. Mikroplaıa karşı
kanda akyuvarların artması biolojik, onur
kırıcı olaylardan kaçınma psüolojtk, toplu-
mun bir çok yasakları da sosyolojiJ< aal,ıın-
malara örnek olarak gösterilebilir. İnsan lçln
tehlikeler yalnız dı9 çevreden gelmez. Kenü
içindeki bazı bilinç dşı ihtiyaçlar, dürtiiler,
çatrşmalar da tehlike olabilir ve bunlar in-
san benliğini son derece tehdit edebilirleı.
Böyle igrel tehlikelerle karşılaşan kişide da-
yanılması güç kaygllar ortaya çıkabilir. Bu
kaygılara karşı benliğin bir çok karışık bi-
linç-dşı sİvunmalarını bu yazımızda anlat-
mamıza imkAn yoktur. Ancak son derece ö-
nemli olan bir nokta da: Kaynakları bilinç-
dşında olan bu içrel tehlikelerin ç.oğu za-
man d_ışarda gerçek dtinyaya bağlı bilinçli
bir etkenle temsil edilmesidir.

Yaşar Kemal Adil'i bir seııbol; toplı,m
içinde şiddetli kaygı doğuran etkenlerin bir
sembolü olarak ele alıyor. Bu kaygyı ve o-
nu doğuran etkenlere karşı köyltiniiı savun-
ma yollannı bolirtiyrcr. Aclil korkırsu gerçek-
to köylilııün içindeki doyırmsuzluğun, benli-
ğinin zaman ve yer içerisiıdeki beliısizliği-
nin ııg giüven§izliğinin belirtisidtr. Psikoloji
ile uğtaşaılar iyi bilirler ki, çoeukluğun ilk
dönemlerinde karşılaşılan yokeunluklar, do-
yumsuzluklar ve kişilik gelişmesine önem ver-
meyen çocuk yetiştirme yollan bu güvensiz_
liğn vo kaygının gerçek nedenleridir. Adil o-
layr ancak kövlü kişiliginin temelindeki do_
yumcuzluğu, güvensizliği vo bunlara bağlı
kaygıyı yüzeye çıkarmayı, kamçılamaya ya-
ramaktaür. _ Böyle olmasaydı olağan bir a-
lacaklrdan bu defin korkmak ve kaygı duy-
mak anlamsız, gereksiz kalırdı. - Dayanılma-
sı güç bir dereceye çıkan kaygının yok edil-
mesi Adil'in ortadan kalkması ile olamaz.
Çünkü Adil daha derindeki tehlike kaynakla-
rının temsilcisiür. Kişisel ve toplumsal bon-
liğn savunulması için bu kaynakları gerçck
vel,a gerçek dışı bir ditııyada yoketmek ge.
rekir. Gerçek cliiuıyada bunu yapmaya köy-
lünün gücü yetmemektedir. Doğa ile ilkel
yollarla savaşan köylü doğa karşısında ken-
-disini güçsüz ve çaresiz hissetmektedir. Ger-
çek dünya (toprak, mevsimler, geleneksel

Yaşar I(ABAYAI{IN

Mllti Kütüpbaneye bağlı olaı Btbltyo-
grafya Eıstitii,sü mern]eketimizin temel
blbltyogra,fya çalışmalannın yapııüF bir
merkezdir. Türkiye'de çıkan bütün kitap
ve broşürler «T'iirkiye Btbüyogra"fyası» nda_

önemll görülen m ,al<aleler ise «Türklye
Makaleler Bibltyogtefyası» nda yer aımak-
tadır. tr'orum'gn _ 

geçen sayısındakl btbllyo-
grat}ra sütunlennd.an öğrendlğtmtze $örtr
Türkiye Makaleler BlbUyogıa.fyası'nın 1E62

yrlına ait 3. fastkitlü; fiirkiye Btbtiyograf-
ya.sının tse 1962 yıhne a.lt 4 ti:ıeü v€ §oı1

halledilmesi usrekeıı hir ınesels
fasikülü yeni yayınlanmş bulunmaktadır.

Okuyucu, kütüptıaıect ve bibliyograf-
yacılaİın bıraİı eweı halledİlmealni b€kle-
diğl bir bibliyogTafya meselemlz vardır:
Temel bibliiografya olan «fiirkiye Bibll-
yografyası» nın geclkmeden çıkartılması.

Busiinkü duruma göre Ttlrk okuyuculaıı
Ttirldye'deki kltap ve broşür yayınlarını
sacak biİ yıl gertdeıı taktp etmek ıİnkğnı,
na saİıipttrler. §on Türklye Bİbltyografyası
19s2 yılına aİt olduğuna göre 1963 yılında
hangi kitap ve broşürlerin yayrnlarımış ol,

ı
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duğunu tam olarak bilmek imkAnrna maa-
lesef sahip değiliz.

Gazete ve derg-ilerin bibliyografya sü-
tunları vasıtasiyle Tiirkiyedeki her çeşit ki
tap ve broşür yaJnnlarını takip etmeğe im-
k6n yoktur. Bilhassa genel kültür d]şrnda
ka|an, gazete ve derg,i okuyucularını iigi-
lendirmeyen ihtisas yayrnlarınr öğrenmek
tesadüfe kaJmış bulunmaktadır. İlin mas-
raflarınrn yüksek bulunması, resmi ve ya-

rr resmi müesseselerin ayrrca ilAn yo]unzr
gitme ihtiyacınr hissetmemeleri ve yayrn-
larrnr duyurmaktan müstağni olma]arı da
kitap ve broşür yayınlarınr takip imkdn-
srzlıSnrn sebepleri arasında yer almakta,
ör. Yeni yayınları duyurmak maksadile
çrkartılan bir iki dergi de zamanında ya-
ynlanmadığ için fonksiyonlarrnı yerirıe
getirememektedir.

Milli Kütüphane Bibliyografya Ensti,
tüsü «Türkiye Bibliyografyasr» nln yayın-
lanmasındaki bazı gecikmeleri önlemeğe ve
boşlukları doldurmağa muvaffak olabil-
miştir. Düne nazaran şüphesiz daha başa-
rrlı olmakla beraber bugünkü durum oku-
yucuların ve kütüphanccilerin hakiki ihti-
yaçları4a cevap verrnekten çok uzaktrr.

Türkiye Bibliyografyasını ya;nnlamak-
la vazifeli olanlarrn bu bir yıllık gecikme-
yi bertaraf etme imkinlarınr ciddi olarak
arama]annr rica ederiz. Hizmet hangi saf-
hada aksamaktaür?. Tiirkiye BibliyogTaf-
yası'ndaki aksaklığn baskı safhasiyle ilgi-
li olmadrğr karıaatindeyiz. Aksaklık bas-
kı safhasında olsa idi bibliyografya niz-
metleri bakımından öneml şüphesiz çrJk
da}ıa az olan <<fiirkiye Makaleler Bibliyo-
grafya» nrn baskrsını bitaz geciktirmek
suretiyle «Türkiye Bibliyografyasr» nr sade
ce iki - üç ayhk bir baskı süresi içinde
yayrn alanına çıkartmak mümkün olabi-
lirdi. «Tiirkiye MakaJeler Bibliyografya$)
gecikirse gerek okuyucu, gerek araştırrcr
ve gerek kütüphaneci sadece bir yarümcı
hizmetten mahrum kaImış olur, «Türkiyc
Bibliyografyası» nln gecikmesi ise iioğru-
dan doğruya temel bibliyogıafya hizmet-
lerini aksatmaktadrr.

Tiirkiye BibliyogTafyasrnın 8,eç yayın-
lanmasının sebebi - ta,}ımiıı etüğ,imiz gibi.
ba"skı ile ilgili değilse, o zaman, asıl aksa-
ma bibliyografyanın hazrflama safhasında
oluyor demektir. Ti.irkiye Bibüyografyası
İstanbul'daki Derleme Müdürlüği.i ile An-
kara'daki BibliyogTafya En§titi.isü'nün iş-
birliği ile hazırlanmaJ<taür. Irazlrlık saf-
haqıaın teknik meselelerini bu yazımızda s.
le almak istemiyoruz. i'orum sütunlan bu
konuda iza}ıat vermek ve meselenin hal taı
zınr gös.termeJı-isteyecek. ilgililere açrki"ıı

Üçer aylık fasiküllere arama c3!.vdile-
rini koymaınak hem fasiküllerin ha;z,rlan_
ma ve baskr sür'atini arttıracak, heın de

arama cetvellerinin yrllık ve birarada ya-

5nnlanmasına imkan verecek bir hal tarzı
olarak da düşünülebilir.

BAHÇIVAN. Rabindranath Tagore'dan çe-
viren : İbrahim Hoyi. İstanbul 1963

Remzi Kitabevi. 128 s. 250 lruruş.
(Altıncı basım).

İnl<ılap ve Aka Kitabevleri'nin halk ve genç,

lik için çeivrileri :

Michel Z6vaco'dan : BoR.IiYA. 376 s. o
TRboULET (RAGASTAN,IN oĞLU).
345 s. Her biri : 750 kuruş.

Jules Verne'den Ferit Namrk Hansoy'un çe-
virileri : YEŞİ, ŞUA. 2. basım. 204
s. Lo WiLHELM sToRiTz,İN ESRA-
RI. 3. basrm. 208 s. o Bm, PİYAN-
GO BİLETİ. 2. basrm. 20? s. Her bi-
ri resimli, 5 er lira (1963 ün son a}T

içinde basılmış kitaplar).

Hukuk-İş :

tr,ihristli GELiR vERGİsİ xaNuuu. Ek ve
Değişikleriyle Birlikte Kurumlar Ver-
gisi, Vergi Usul Kanunu. Ve Yatırım-
lar, Finansmanlar, onu Teşkil ve Ta-
sarruf Bonoları İhracı Hakkında I(a-
nun ve Tüzük. Menafii Umumiyeye
HAdim Cemiyetler Listesi. İstanbul
368 s. 10 lira.

BELÇİKA,DAKİ TtlRK İşÇİı.sniİ,ıİN DURU_
MU HAKKINDA RAPOR. Yazan :

Mukbil Birerçin (İş ve İşçi Bulına Ku-
rumu Genel Müdür Yardımcısr). An-
kara 1963 İş ve İşçi Bulma Kurumu.
12 s. Teksir.

Tarih :

BELLETEN. Türk Tarih Kurumu. Temmuz
1963. 107. sayı. 367-559 s. resimli. 30
lira. (Makaleler, Tebliğler, Çeviri, Bib-
liyogıafya, Haberler).

Halk için, Koçu Yayınları'ndan bir kitap :

I{AŞMETLi YoSMALAR. Yazaıı : Reşat Ek-
rern Koçu. İstanbul 1963 Adres : P.
K. 419 - İbtanbul. 80 s. 3 lira. Resim-
ler : Sabiha Bozca]ı.

Çocuklar için :

YANKI YAYINLARI'nın beş yeni kitabı
(1963). DÜNYAYI GÜLDÜREN BİL-
MECELER - FIKRALAR. Çeviren ve

Türkçeye uygulayan : Semra Özin.
55 s. Ia UZAK DoĞU MASALLARI.
Çeviren : Cevat Özdızdar. 63 s. O
BİrYÜK BORÇ. iJazırlryan : Ş. E. Re-
gür. 62 s. 1O MUTLULUK AĞACı.
Hazırlıyan : Ze5.rıep Şemsa. O İYİ
GECELB AY DEDE James firur-
ber'den : Cevat Özdizdar. 63 s. Hep-
si resimli. 150 şer kuruş.

ÇOCUK DÜNYASI. Çocuk Şiirleri Antoloji-
si. Hazırlıyan : Kenan Akansu. İs-
tanbul 1963 Yankı Yayrnları. ?4 s.
2 lira. Resim]i.

Okul yaıümcı kitaplarından : Çözümleri ile
Birlikte Cebir hoblemleri. Lise III -
Fen Kolu için. Yazan : Mehmet Gök-
yay. İstanbul 1963 İnkılAp ve Aka Ki-
tabevleri. 272 s. 70 |ira.

hihliyıgrilfyil
Derliyen: s. N. ÖZERDİM

Eemzi Kitabevi Kültür Servisi'nde iki kitap :

ADALET TARİiİ. Marcel Rousselet'den çe-
viren : Adnan Cemgil. 127 s, 250 ku-
ruş. (İlkel adalet - Eski Fransa'da
adalet - Adalette değişiklik - Modern
adalet).

SOSYAL SINIFLAR. Pierre Laroque'dan
çeviren : D. Yaşar Gürbüz. 117 s. 250

kuruş. (Sınrf ayrılmalarrnrn genel ve-
rileri - Başlıca sosyal sınıfların özel-
likleri - Sosyal yapılara ait birkaç mi-
sal). (Her ikisi de 1963 ün son ayın-
da basılmrştır).

Eleştirme-deneme :

BİR AÇIDAN. Yazan : Mehmet Seyda. İs-
tanbul 1963 Ataç Kitabevi. 77 s. 2

lira. (HikAye - Roman üzerine, Lac-
los, Goethe, Kleist, Stendhal, Balzac,

Dostoyevsky, Zola, Maupassant, Çek-
hov, J. London).

Şıir :

sEvİDEN YANA. Abdullah Rıza Ergüven'-
in şiirlöri. İstanbul 1963 şairin adre-
si : P. K. 167 - Yenişehir, Ankara.
80 s. 2 lira.

KAVEL. Hasan Hüseyin'in şiirleri. İstanbul
1963 Ataç Kitabevi. 48 s. 2 lira.

BEN SANA MECBURUM. AttilA İlhan'ın şi-
irleri. 2. basım. İstanbul 1963 Ataç
Kitabevi. 111 s. 3 lira.

StjRELERİN SÖzÜ. Mehmet Kıyat'rn şiir-
leri. İzmir 1964 şairin adresi : P. K.
161 - Diyarbakır.. 29 s. 250 kuruş.

iiikiye :

DüNYADA HARP VARDI. orhan Kemal'ın
hikAyeleri. İstanbul 1963 Ataç Kitab-
evi. 80 s. 2 lira.

Bir okuyucu ve bibliyografyacı olırak
halledilmesi biran ewel gereken miistact,l
bir bibliyograJya, meselesi olduğunu ilgiii.
lere duyuruyor ve bu meselenin 1.964 yttı
içinde tamamen halledilmiş olmasrnı t,-ı-
menni ediyoruz.

Türkiye Bibliyogra,fya§ı, en çok i.iç ay-
lık bir baskr safhasından sonra, okuyucula-
rın ve kütüphanecilerin ,eline geçebilmeli-
dir.

Çerıriler (Şiir-Roman-Tiyatro) :

SİNEKLER. Jean-Paul §artı.e'ın oyunu. Çe-
viren : Tahsin Yücel. İstanbul 1963
Ataç Kitabevi. 100 s. 3 lira.'

BABALAR ve ÇOCUKLAR. Trırgenyev'in ro-
manı. Çevirenler : Hasan All ndiz -

Vasıf Onat. İstanbul 1963 Remzi Ki-
tabevi. 272 s. 75O kuruş. (İkinci ba-
sım).
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Telnıik :

TEoRn< ve PRATiK ToRNACILIK. Yazaı :

Cevdet Pamir, İstanbul 1963 İnkıhp
ve Aka Kitabevleri. 77 büyük sayfa,
resiıııli. 750 kuruş.
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Yıl: 10 - ğltı XVI - 10O l(uruş
İdar"rııne: Yenlşehlr, Büyük Han
fr6]65T-reıı L26764 - ANKARA
Eabeıleşmo: l'orum Dergtsl P.K. 131

A.İ\TKARA
Sahibi:

Fn§,ET EIüNoI
Yazı İşleri Müdürü
o§ı'lAlr oİıYAB

Bg pQvıdı yo!ı koruiu: İlln ve ıbone: .Aıka kapai
tam saiıife: 1O0O TIA *, Mettn san-
timi: 10 TL. * l yıllık: X2 TI^ çAltı aylık: ı1 TI^ f öğretmen ve
ünlverslteliye yıllık: 18 TIı f Ya-
bancı memleketlere lkl mi§U * AsD.
(Uçak): 90 TL. *. Avnıp8 (Uçak):
54 TL * Derglrıizde yayınlanaa ya-
zılar dergi ve yazaı adı an,lm4daı

ıkttbas edlleınez.

D{zgt ve Bash:
Aıryıldız Matbaası,

Tel: 128799 - 177592 ANI(AR.O.

Metin AND, l'ahir H. Anı[AoĞLU,

Aıi BozER, F'İkret EKİtıtCİ, Yaşar

KARAYAI,ÇIN, Ruşen KELF§, Şe-

rif MARDİN, Osman OKYAR, Ca-

hit TAI-AS,, Şevki VANLI.

Sekreter :

§§EAIı$, !-Tb! ALPDoĞAN

tlif Yayınlaıı
1. Metin And

Dlonisoğ vo Anadolu ltöylilsü
Flyatı: 3.ü} üra.

?. Arthur Adamov
ölü canlar
Gogol'un romanından oyunlaştı-
rılmıştır.
Çevirenler: Sabatıattin Eyuboğlu.
Melih Cevdet Anday
3'iyatı: 3.50 lira.

3. John §teinbeck
§avaş Üzerine Mektuplar
Çeviren: Akşit Göktürk
F'lyatı: 1.ğo ıira.

4. tr'rledrich Nietzsche
Yunııılrlınn Trajik Ça$nilı r'el-
şelo
Çeviren: Nusret l{ızır
F'iyatı: 4.0O lira.

5. Nermi Uygur
Dünyı Görtişü
E'iyatı: 1.50 lira.

6, Luigi PirandeUo
Ağzı Çiçğtrli Ailem
Çeviren: Ali Poyrazoğlu
Ftyatı: 1.5O lira.

?. Bertrand Russell
Din ile Bilim
Çeviren: Akşit Göktürk
Fiyatı: 5.00 lira.

8, Orhan Kema]
Sena,ryo Tekniği vo Senaryoculu-

ğumuzla ilgili Notlar
Fiyatı: 4.00 lira.

9. Tarrk Kakınç
Ünlü Sinerna, Bejisörleri
Fiyatı: 5.00 lira.

ELtF, YAYINLARINDAN
ÇIKACAIi OLANLAR:

f Nijat özön
Sinema El l§ta.bı
Sinema tarihi, sanatı, tekniği.

f Ovidius
Sevişme Yolu
Çev.: İsmet Zeki Eyüboğlu

Aıtn: Elii Kitabevi, Beya.zıt-İ§tanbul
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lştanbul
Ankara
lzmir
Adana
E}ursa

Oiyarbakır
Erzururn
E§kı5ehir
Konya
zonguldak_

Genel Müdürlük
Cağaloğlu, Türk Ocağı Caddesi No.

lstanbul
Telefon : 22 43 84 - 22 43 85
Telgraf Adresi : BASIN KURUMU

A.B.D.
Alrnanya (Federal)
Almanya
Avusturya
Avustralya
Belçika
Bulgaristan
Çekoslovakya
Danlmafl(a
Fransa
Hollanda
lngiltere
lspanya
Israit

.a a

lsveç
lsvlçre
ltalya
Japonya
Lübnan
Macaristan
Norveç
Pakıstan
Poıonya
Porteklz
Romanya
Yugoslavya
yunanistan

(Basın - 22840 - .A - 15104) - 209
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ŞUBELER Dlş MUHAB|RLER
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Bosılış tğrihi: 2.1.1964
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